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Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA KOJETÍNA
Rada města Kojetína se na své 48. schůzi, konané dne 9. října 2024,

zabývala mimo jiné těmito záležitostmi a přijala následující usnesení:

Starosta města Kojetína
zve na zasedání 

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
KOJETÍNA
které se uskuteční

v úterý 10. prosince 2024 od 16 hodin
v sále VIC Kojetín, Masarykovo náměstí 8.

                                                                Leoš Ptáček, starosta   

- schválila uzavření nájemní smlouvy mezi společností 
DECOLED s. r. o., jako pronajímatelem, a Městem Kojetín, 
jako nájemcem, za účelem pronájmu vánočního osvětlení, 
na dobu určitou – nejpozději do 31. 1. 2025, ve výši nájem-
ného 521.295 Kč + DPH v platné základní sazbě,
- vzala na vědomí kalkulaci cen stravného v rámci doplň-
kové činnosti ve Školní jídelně Kojetín, příspěvkové organi-
zaci, k 1. 10. 2024,
- schválila uzavření dodatku č.1 ke smlouvě o dílo k in-
vestiční akci „Vybudování chodníků v ulici Olomoucká, Ko-
jetín“ mezi objednatelem Městem Kojetín a zhotovitelem 
TECHNIS Kojetín spol. s r. o., kterým se mění cena díla po 
započítání méněprací a víceprací na částku 5,952.423,65 
Kč bez DPH a na změnu termínu dokončení stavby do 
31. 8. 2025, 
- schválila uzavření smlouvy o dílo v rámci investiční akce 
„Modernizace a vybavení městské knihovny v objektu VIC 
v Kojetíně“, mezi objednavatelem Městem Kojetín a zho-
tovitelem společností ELPOLSED s. r. o., za nabídkovou 
cenu 1,318.903 Kč bez DPH. Nabídková cena bude na-
výšena o příslušnou sazbu DPH platnou v době uzavření 
smlouvy,

- schválila termíny svatebních obřadů na Městském úřadě 
Kojetín na rok 2025: leden – 18. 1. 2025, únor – 22. 2. 2025, 
březen – 22. 3. 2025, duben – 26. 4. 2025, květen – 17. 5. 
2025, červen – 21. 6. 2025, červenec – 26. 7. 2025, srpen 
– 23. 8. 2025, září – 20. 9. 2025, říjen – 18. 10. 2025, listo-
pad – 29. 11. 2025, prosinec – 13. 12. 2025, doba konání 
svatebních obřadů je stanovena od 10.00 do 13.00 hodin,
- schválila termíny konání vítání občánků: leden – 25. 1. 
2025, březen – 15. 3. 2025, květen – 31. 5. 2025, červenec 
– 19. 7. 2025, září – 13. 9. 2025, listopad – 8. 11. 2025.

INFORMACE PRO OBČANY
Sběr bioodpadu
Termín přistavení kontejnerů v Kojetíně:
v pátek dne 8. listopadu 2024 od 8.00 do 18.00 hodin
v sobotu dne 9. listopadu 2024 od 8.00 do 14.00 hodin
v ulici Olomoucká – za posledním domem po pravé straně
na náměstí Svobody – parkoviště u hřbitova
v ulici Chytilova – u školní jídelny
v ulici Přerovská – u pálenice
v ulici Polní – u kotelny

Termín přistavení kontejnerů v Popůvkách:
v pátek dne 8. listopadu 2024 od 15.00 do 18.00 hodin
v sobotu dne 9. listopadu 2022 od 8.00 do 14.00 hodin
u kulturního domu

Termín přistavení kontejnerů v Kovalovicích:
v pátek dne 8. listopadu 2024 od 15.00 do 18.00 hodin
v sobotu dne 9. listopadu 2022 od 8.00 do 14.00 hodin
u kapličky 

!Do kontejneru patří pouze!: listí, tráva, plevel, větve stro-
mů do délky 1 m, ovoce, zelenina a jiný odpad rostlinného 
původu.

Upozornění:
Pro likvidaci odpadů, které Vám vzniknou v domácnostech, 
můžete využít služeb Sběrného dvora v Družstevní ulici 
v Kojetíně.
Na sběrném dvoře je možné uložit tyto odpady a elektroza-
řízení určená ke zpětnému odběru:
Nebezpečné odpady – baterie, akumulátory, zářivky, léčiva, 
barvy, lepidla, pryskyřice, obaly obsahující zbytky nebez-
pečných látek nebo obaly těmito látkami znečištěné (ple-

chovky, plastové nádoby, skleněné nádoby od laku, barev, 
lepidel),
Odpady ostatní – papír, sklo, plast, železo, textilní materiály, 
pneumatiky (zdarma pneumatiky osobních automobilů, pří-
věsů, motocyklů atd.), dřevo, velkoobjemový odpad, odpad 
ze zahrad), stavební suť, tonery, elektrické a elektronické 
zařízení neobsahující nebezpečné látky.
Zpětný odběr elektrozařízení – vyřazené elektrické a elek-
tronické zařízení: televizory, monitory, rádia, elektrotechnic-
ké přístroje a zařízení, pračky, ledničky, mrazničky, vrtačky, 
vysavače apod.
Uložení odpadů a výrobků určených ke zpětnému odběru je 
pro občany Kojetína a místních částí Popůvky a Kovalovice 
bezplatné – mimo uložení stavební suti a pneumatik větších 
rozměrů (traktory, nákladní automobily atd.), uložení těchto 
odpadů hradí i občané města a místních částí.

Provozní doba Sběrného dvora
úterý 13:00 – 17:00

středa–pátek 8:30 – 12:30 13:00 – 17:00
sobota 8:00 – 12:00

Podrobnější informace o možnosti uložení odpadů na sběr-
ném dvoře můžete získat na tel. č. 581 275 005

Upozorňujeme, že předpisy na ochranu životního prostředí 
mimo jiné stanoví, že se za jejich porušení ukládá sankce. 
V některých případech se může jednat o částku u fyzických 
osob až do 50 tis. Kč, u právnických osob nebo fyzických 
osob oprávněných k podnikání o částku pohybující se v mi-
lionech Kč.

Eliška Izsová
Odbor výstavby, životního prostředí a dopravy

Městský úřad Kojetín
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KOJETÍN POD LUPOU

Olomoucká ulice, chodníky Zábrany, Tovačovka, nedělě 15. 9. 2024, ráno

Investice v říjnu 2024
Po zářijových povodních se situace uklidnila a vrátila do 
normálních kolejí. Investiční akce města dále pokračují dle 
plánu. Také počasí přeje venkovním pracím, které je třeba 
stihnout v termínu. Byla dokončena oprava chodníků v Olo-
moucké ulici, a to její první etapa. Ulice má nový chodník 
ze zámkové dlažby od Alberta po křižovatku s ulicí Stružní. 
Také opačná strana od Jordánu k ulici Polní je hotová. Po-
slední úsek od Polní po křižovatku s Palackého ulicí je do-
končená. Nyní probíhá instalace nových stožárů veřejného 
osvětlení, které budou opatřeny úspornými svítidly.

Na tuto akci navazuje oprava chodníků ve Vyškovské ulici 
s využitím dotace MAS. Práce začaly u zaústění do Sladov-
ní ulice a pokračují směrem k Palackého ulici. Byly odve-
zeny původní dlaždice, které budou nahrazeny zámkovou 
dlažbou. Nové snížené obrubníky umožní i bezbariérový 
přechod na nový chodník. Součástí je posunutí přechodu 
uprostřed ulice do polohy dle stávajících norem. Nově bude 
opatřen i novým osvětlením.

Olomoucká ulice, chodníky

Olomoucká ulice, chodníky

Vyškovská ulice, minulost, archiv Josef Bibr

Vyškovská ulice, minulost, archiv Josef Bibr

Vyškovská ulice, současnost

Vyškovská ulice, současnost
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Kluziště

Kluziště

Kluziště

Kluziště

Demolice domu v Růžové ulici

Demolice domu v Růžové ulici

Kulturní dům v Popůvkách

Další akcí je výstavba zakrytého kluziště. V září a během 
října byly nejvíce patrné změny, jak postupně probíhala 
montáž ocelové konstrukce. Pomocí jeřábu a vysokozdviž-
né plošiny zde montovali technici jednotlivé díly. Stavba za-
číná nabývat výsledné kontury. Práci dokumentuje pomocí 
dronu MATES a díky tomu je z ptačí perspektivy dokonalý 
přehled o stavebních postupech.

Bohužel nejsou jen akce, kdy se budují nové stavby, přiná-
šející prospěch občanům. Město musí investovat do koupě 
a demolic domů, které byly předmětem obchodu s chudo-
bou a mohou být zneužity různými spekulanty. Z tohoto dů-
vodu proběhla demolice vybydleného domu v Růžové ulici. 
Než k ní došlo, musel byl přemístěn nástřešní stožár elek-
trického vedení na nový sloup. Poté mohly začít demoliční 
práce včetně zajištění stěn sousedních domů. Další dům 
určený k demolici stojí blízko fotbalového hřiště v Kovalo-
vicích.

Další akce začala v místní části Popůvky. Po instalaci kon-
tejnerového zázemí na hřišti byla zahájena kompletní re-
konstrukce kulturního domu, který je jediným místem, kde 
se dají celoročně pořádat různé akce, od kulturního a spo-
lečenského zaměření až po volby. Letošní volby do kraj-
ských zastupitelstev pro voliče z Popůvek se konaly na ZŠ 
náměstí Míru. Jedná se o druhé kolo realizace. První bylo 
zrušeno z důvodu průtahů a tím možného nedodržení ter-
mínu dokončení rozhodujícího pro získání dotace. Stavbu 
provádí firma Stavby Vanto.
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Kulturní dům v Popůvkách

Nádrž v Kovalovicích

Nádrž v Kovalovicích

Nádrž v Kovalovicích

V Kovalovicích probíhá zasypávání nevyužívané požární 
nádrže vedle fotbalového hřiště. Po procesu vyjadřování 
a schvalování povolení je možné zrušit požární nádrž po-
stupným zavážením. Poté bude terén připraven k rekultiva-
ci a následné úpravě pro další využití po dohodě s osadním 
výborem a Sokolem Kovalovice. Současně probíhá projek-
tová příprava oprav chodníků v této místní části.

Výstavba PENNY, kterou město nefinancuje, se dostala do 
skluzu z důvodu nedodělků venkovních ploch – příjezdové 
cesty, chodníků a parkovišť. Budova prodejny včetně vy-
bavení je hotová, ale přístup k ní nikoliv. Dělá se vše pro 
dokončení před vánočními nákupy. 

Jaroslav Bělka
fota: dron Mates, archiv Josef Bíbr, autor

PENNY, konec září 2024

PENNY, konec září 2024

PENNY, konec října 2024

PENNY, konec října 2024
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Výlov rybníka Pod hrází v Kojetíně se vydařil
V sobotu 19. října 2024 se konal v Kojetíně již tradiční výlov 
rybníka Pod hrází. Minulý víkend byl v Tovačově výlov Hra-
deckého rybníka, který přilákal davy návštěvníků. Ale už mi 
to připomíná pouť, kdy okolí rybníka zaplaví různé stánky 
a „kolotočové“ atrakce. Proudy lidí v úzké uličce mezi stán-
ky vám zcela vezmou pohodu, se kterou jste se vydali na 
výlov. Trochu mi to připomíná nákupy v supermarketu. Ale 
proti gustu žádný dišputát.
O to více se těším na výlov v Kojetíně, kde zažijete bezpro-
střední atmosféru výlovu. Stojí za to přijít hned na začátek, 
kdy v sobotu ráno po osmé začíná porada rybářů a násle-
duje první zátah. Pro diváky a fotografy je to pastva pro oči 
sledovat práci rybářů.
Protože terminologie rybářů má svá specifika, požádal jsem 
emailem Romana Uherka hospodáře MO ČRS Tovačov 
o zodpovězení, jak vlastně probíhá výlov a další činnosti s 
tím související. Omlouvám se za některé laické dotazy…
Jak se v rybářské terminologii říká výlovu rybníka? Vý-
lov rybníka je výlov rybníka.

Jak se nazývá snížení hladiny rybníka, jak dlouho trvá, 
a kdy už je hladina OK, aby se dal rybník slovit. Snižo-
vání hladiny se nazývá "strojení rybníka", rybník Pod hrází 
se strojí cca dvanáct dnů, podle toho, jak se ucpává odto-
ková mříž "požeráku" (výpustní zařízení).
Když se buší klacky do hladiny, tak ryba to vnímá čím? 
Když lovná četa sklepává ryby, vnímají to ryby postranní 
čarou (smyslový orgán u vodních obratlovců).
Zátah sítěmi se jmenuje jak? Buď "zátah" nebo "škrab".
Byly dva zátahy, odkud byla ryba z druhého zátahu? 
Zátahy byly celkem tři, protože ne každá ryba sejde na pod-
ložku (podložní síť).
Místo, kam se ryby zatahují, se jmenuje jak? Jmenuje 
se "loviště".
Brak je místo, kde se třídí? Místo, kde se ryby brakují, je 
"kádiště". Žlab, ve kterém se ryby třídí, je brak.
Jak se třídí do kádí a na auta? Ryby se brakují podle dru-
hu ryb a podle velikosti. Do aut se pak nakládá podle množ-
ství potřebného pro jednotlivé revíry, ale nesmí se překročit 
kapacita bedny cca 800 kg.
Kolik kg a jaké druhy jste slovili? Sloveno bylo cca 
12.800 kg ryb. V druhové skladbě převládal kapr, násle-
doval lín, amur, candát, štika, a nakonec bílá ryba (plotice, 
perlín, okoun, cejn...).
Kam je vozíte a další využití? Ryby slovené na rybníku 
Pod hrází byly určeny převážně pro zarybnění revírů ČRS, 
tedy do volné přírody a malá část se prodala na místě nebo 
se snědla.
Co bude dál s rybníkem? Kdy je nasazení dalších ryb? 
Rybník se již napouští. Ryby budeme nasazovat z dalších 
našich výlovů na podzim a na jaře, popřípadě dokoupíme.
Jak jste letos spokojení s výlovem? S výlovem jsme byli 
spokojení, no vždy to může být lepší.
Byl jsem se ještě podívat v poledne a bylo plno. Kemp 
byla dobrá volba? Kemp, napříč prvotním obavám, byl 
velmi dobrá volba.



7

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                         11/2024

Bude výlov předního rybníka Cholerák? Výlov Předního 
Choleráku bude v sobotu 26. 10. 2024 opět od 8.00 hodin.
Je voda i v horním/ zadním rybníku? Je po zářijových 
deštích plno? Zadní Cholerák je na "plné vodě" a bude 
sloven následný týden po Předním Choleráku.
Jak jsou rybníky využívány z hlediska zarybnění? Ryby 
chované naší organizací jsou využívány primárně k zaryb-
nění revírů. 
Na rybníku Jordán také děláte výlov (nejde vypustit),  
jaké je jeho využití, jsou tam ryby? Rybník Jordán je re-
vír, hlavně pro mladé rybáře z dětského rybářského krouž-

ku Kojetín, zde se výlov nepořádá.
Kdo Vás přivedl k rybaření? Můj otec, který má letos 
77 let a také u výlovu pomáhal.
Tak až půjdeme příště na výlov budeme vědět více, co to 
obnáší. Letos bylo příjemné užívat si babího léta ve spo-
lečnosti přátel a známých a také ochutnat rybí speciality 
a zapít je řízným pivem. Spousta lidí si udělala příjemnou 
procházku do přírody k rybníku, a tak dobře prospěla své-
mu zdraví. Dík za zážitek patří všem rybářům a jejich po-
mocníkům v kuchyni a prodeji občerstvení.

Jaroslav Bělka, fota: autor, Antonín Bělka

Zamykání Moravy – Žaba – 2024
Každoročně kanoisté uzavírají sezónu rituálním způsobem, 
kterým je zamykání řeky, po které jezdí nebo k ní mají srd-
cový vztah. Nejinak je tomu v Kojetíně, kde generace vy-
růstaly na řece Moravě. Kanoistika v Kojetíně má tradici od 
roku 1951. Letos zamykání, kterému se říká žaba, vyšlo na 
sobotu 12. října 2024. Počasí bylo krásné hodné babího 
léta, a tak řada kanoistů vyrazila na vodu. Po 14. hodině 
se mladí i dospělí sešli na loděnici na rozloučení s letošní 
závodní sezónou. Bylo připraveno i občerstvení zejména 
speciality na grilu.
Mezitím mladí nanosili lavičky a utvořili z nich kruhové po-
sezení. Všechny přivítal Aleš Zendulka, který moderoval 
debatu, do které každý přispěl svým dílem. Oddíl se sou-
střeďuje na výchovu od nejmladších až po kategorie juni-
orské. Vychoval řadu kanoistů, kteří mají ambice reprezen-
tovat na mezinárodní úrovni, jako jsou Antonín Hrabal, Jiří 
Minařík a Ondřej Hirsch. Vždyť rychlostní kanoistika patřila 
na letošní olympiádě k úspěšným odvětvím, kdy kajakář 
Josef Dostál a kanoista Martin Fuksa se stali olympijskými 
vítězi na 1000 metrů.
V Kojetíně se první kolo otázek a odpovědí týkalo mladých 

závodníků, které umístění považují za nejlepší, a naopak 
se kterým nejsou spokojeni. Převládaly úspěchy i na úrovni 
MČR a mezinárodních regat. Po zásluze se úspěšná čin-
nost oddílu kojetínských kanoistů řadí na 5. místo mezi še-
desáti oddíly v ČR.
Mladí kanoisté z Kojetína jsou na základě výsledků vybrá-
ni do SCM (Sportovního centra mládeže), které poskytuje 
zázemí talentům z celé republiky. Z Kojetína to jsou Tomáš 
Kapoun, Robin Hirsch, Klára Zendulková, Daniela Chovan-
cová, Tobiáš Skalka, Štěpán Hirsch a Jaromír Němeček.
Pozadu nezůstávají ani senioři díky zkušenostem a ne-
utuchajícímu elánu. Ve dnech 4. až 7. července 2024 se 
na kanoistickém kanále Labe Aréna v Račicích konalo 
15. Mistrovství Evropy národů Dračích lodí. Manažerem ka-
tegorií veteráni 60+ a 70+ byl prezidentem ČADL Petrem 
Klímou jmenován Ladislav Oulehla. Pod jeho vedením se na 
mistrovství připravovali závodníci Kojetína, ale i závodníci 
z Prahy, Brna, Plzně a dalších míst republiky. Systém a plán 
tréninkové přípravy vypracoval trenér Pavel Válek.
V kategorii 60+ reprezentovali: Ladislav Oulehla (kapitán 
posádky), Miroslav Polách (háček), Oldřich Křepelka (člen 
posádky), Ivana Strouhalová (člen posádky), Jiří Prokeš 
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(kormidelník). V kategorii 70+ reprezentovali: Pavel Válek 
(trenér, háček), Jaroslav Kačírek (člen posádky), František 
Fidra (člen posádky). Jak referoval Ladislav Oulehla v obou 
kategoriích získali titul mistrů Evropy a další cenné kovy. 
Bohužel populární závody pro veřejnost Draci na Hané 
s covidem skončily.
Aleš Zendulka zmínil i letošní zářijovou povodeň, která ne-
napáchala v loděnici škody. Voda se zastavila 2 cm pod 
úrovní prahu vrat do skladu loděnice. Jen připomínka. Mezi 
roky 2016 a 2020 dochází k rozsáhlé proměně celého are-
álu. Rok 2016 odkoupení sousedního pozemku o rozloze 
5.366 m2 rozšířilo prostor pro další aktivity. Mezi roky 2016 
a 2018 byla demolována stará dřevěná budova a postave-
na nová zděná budova o dvou patrech, ve které je moderní 
potřebné zázemí včetně sociálek, kuchyně, pokojů, posi-
lovny, sauny, zasedací místnosti a verandy pro rozhodčí. 
Budova a terén byl zvednut na úroveň stoleté vody. V celém 
areálu byla vybudována kanalizace. V letech 2019–2020 
byla opravena zděná budova skladu z 80 let. Tak jen pří-
jezdová cesta je ve stavu, který se vylepšuje zasypáváním 
nerovností.
Moderní vybavení umožňuje pořádat závody na vysoké 
úrovni. Letos to byly 13. dubna Dlouhé tratě na Moravě 
a 8. a 9.června 66. ročník Moravského poháru a Českého 
poháru benjamínků. Kvalitní zázemí poskytuje komfortní 
prostředí nejen pro závodníky a také pro diváky, kteří mo-
hou sledovat dění na startu a trati na obrazovkách. Výsled-
ky jsou k dispozici online.
V sobotu 12. října 2024 byla úspěšná sezona ukončena 
symbolickým klíčem, kterým děti na Struze (na Moravě byla 
plata kvůli povodni uklizena) zamkly vodu až do jara. Není 
to období klidu, ale příprav na další sezónu. Ti nejlepší mají 
v plánu mezinárodní soustředění a všichni také přípravu na 
horách na běžkách. 

Na závěr velký dík patří všem, kteří se věnují práci pro lodě-
nici a kojetínskou kanoistiku, která tradičně úspěšně repre-
zentuje naše město.

Jaroslav Bělka, foto autor,
kanoistika Kojetín https://www.kanoistika-kojetin.cz/
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Již 155 let jezdí vlaky do Kojetína 
Ruku na srdce, kdy jste jeli naposledy vlakem. Někteří si 
to ani nepamatují. A vlaky už tady jezdí od roku 1869, kdy 
první přijel do Kojetína 30. srpna. Půlkulatého výročí si má-
lokdo všiml, protože vlaky se staly součástí našeho života. 
Za tu dobu se vystřídaly éry parních, motorových a elektric-
kých lokomotiv. Kolik cestujících a zaměstnanců prošlo ná-
dražím, kolik tun zboží odbavilo tranzito a odvezly nákladní 
vlaky už nikdo nespočítá. Bez železnice si nedovedeme 
život představit.
Na začátku bylo rozhodnutí císaře Františka Josefa I po 
prohrané válce s Pruskem v roce 1866 povzbudit místní 
hospodářský život výstavbou železniční sítě. V roce 1867 
obdržela KFNB (Severní dráha císaře Ferdinanda) koncesi 
ke stavbě a provozu železnice Brno–Olomouc–Šternberk 
s odbočkou v Němčicích do Přerova v celkové délce 141 
km. V polovině roku 1867 se hlavní směr změnil na trať 
Brno–Přerov s odbočkou v Nezamyslicích na Prostějov. Pří 
výkupu pozemků při ceně 50 krejcarů za čtverečný sáh, ne 
všichni majitelé pozemků souhlasili s výkupem. Naštěstí 
tehdy nebyla digitalizace stavebního řízení a nebyli aktivisté 
jako dnes Děti Země, kteří podávají odvolání proti všemu, 
co se staví.
Výstavba byla zahájena v září 1867 u Horních Heršpic 
a byla provázena nepřízní jako bylo špatné počasí, ne-
dostatek pracovních sil, cholera. Pracovalo se minimem 
pracovního nářadí (lopaty, krumpáče, kolečka, koňské po-
vozy). Práce komplikovaly sesuvy půdy v hlubokém záře-
zu u Lulče a náspy u Ivanovic. Největší most na této trati 
překlenul Moravu u Kojetína čtyřmi poli, každé o rozpětí 
27 metrů. V květnu 1945 byl nacisty zničen a cestující mu-
seli přecházet po provizorní lávce. Ale je solidně postavený 
a odolal každé povodni. Dne 29. srpna 1869 přijely zvláštní 
vlaky z obou směrů do Rousínova na slavnost stého vý-
ročí orby císaře Josefa II u Slavíkovic. Tato epizoda byla 
i v minisérii Marie Terezie, kde jeho otce Štěpána Lotrinské-

ho hrál Vojtěch Kotek. Pravidelný provoz začal o den poz-
ději. Nádraží se musela stavět na kraji zástavby, aby vlaky 
nerušily občany a hospodářská zvířata. V Kojetíně ráno pan 
Navrátil otevíral vrata ve své dílně na konci dnešní Tyršovy 
ulice dříve Žebračka, aby lidé mohli jít na nádraží.
Trať nesla přívlastek řepná nebo cukrovarská, proto-
že kolem ní vznikaly cukrovary v Sokolnicích, Drnovicích 
u Vyškova, Němčicích, Chropyni, Kojetíně. Postupně se na-
pojovaly další tratě: 1. června 1888 Kojetín–Kroměříž, 1. 10. 
1895 osobní doprava Kojetín–Tovačov, 18. 11. 1895 náklad-
ní doprava Kojetín–Tovačov, 30. 11. 1909 Nezamyslice–Mor-
kovice ukončen provoz 23. 1. 1998, dnes je to cyklostezka.
Století páry učili se žáci ve filmu Marečku podejte mi pero 
a parní mašinky věrně vozily vlaky až do 70. let 20. století. 
Dnes už zbyla jen vzpomínka na sloup kouře z komína či 
sazí v oku. V Nezamyslicích i v Kojetíně byla točna, kde 
se otáčely mašiny, aby nejely tendrem (uhlím) napřed. Uhlí 
se do něho sypalo z vozíků, které nahoru vytahoval jeřáb 
a pak se uhlí sypalo do zásobníku, to byla podívaná. Také 
vodárny a vodní jeřáby na doplňování vody byly ve stanicích 
Kojetín, Nezamyslice, Vyškov (dnes, když jede nostalgický 
vlak, už doplňují hasiči z cisteren). A zážitek byl postavit se 
na lávku nad kolejemi a čekat až pod vámi projede parní 
mašina a zahalí vás dým z komína.
Raritou bylo těžkotonážní hnutí, kdy se depa předháněla 
a překonávala socialistické závazky, kolik uvezou vagonů 
v jednom vlaku. Z Kojetína do Ostravy vyjel 20. prosince 
1958 nejtěžší a nejdelší vlak na síti ČSD složený ze 152 
vozů o hmotnosti 8.272 tun a délce 1.800 metrů. Jedna lo-
komotiva depa Přerov řady 556 byla v čele vlaku a druhá na 
postrku na konci vlaku. Takový vlak působil jako brzda pro-
vozu a musel mít zelenou. Další raritou byly smíšené vlaky 
tvořené osobními i nákladními vozy. Jezdily na lokálkách do 
Tovačova nebo do Morkovic. To byl zážitek, kdy celý vlak 
posunoval (šiboval) i s cestujícími v mezilehlých stanicích 
(Lobodice, Tištín. Koválovice-Osíčany).

Stanice Kojetín, 60. léta 1985, se štěrkem

Kojetín, 17. 5. 1982, foto: Ivan Hamerský
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V první polovině sedmdesátých 
let došlo k postupnému nahra-
zení parních lokomotiv moto-
rovými. Labutí písní se stal rok 
1978, kdy skončily páry v čele 
osobních vlaků. Dnes je uvidíte 
jen při nostalgických jízdách. 
Naposledy to byla Rosnička 
464 na Den Hanáků v Tovačo-
vě v roce 2021.
K éře motorových lokomotiv 
patří mohutný SERGEJ ze 
SSSR, který vozil vlaky štěrku 
z Kojetína. Ten, když zastavil, 
tak se doslova třásla země ko-
lem. Nádražáci ho nechali stát 
na koleji pod okny bytu náčelníka a manželka si pak na ně 
stěžovala. O motorových a jiných mašinách vypráví zasvě-
ceně kojetinský Rostislav Kolmačka v televizním pořadu 
„Pozor vlak“.
Nová éra elektrických lokomotiv nastala elektrizací trati Pře-
rov–Brno. Úsek Přerov–Nezamyslice 17. 12. 1993, napá-
jecí stanice Nezamyslice 7. 4. 1994, Nezamyslice–Vyškov 
30. 9. 1994, Vyškov–Brno 30. 6. 1995 a spojka Holubice–
Blažovice 4. 10. 1996.
V poslední době se v regionální dopravě objevily moder-
ní nízkopodlažní a klimatizované soupravy motorové Re-
gionovy, Sharky a elektrické City Pantery. Dnes je radost 
cestovat v těchto vlacích. Organizaci veřejné regionální do-
pravy řídí krajští koordinátoři olomoucký KIDSOK a Kordi-
nátor veřejné dopravy Zlínského kraje. Vlaky dopravce ČD 
a. s. jezdí v taktech, to znamená ve stejné časy v minutách 
každou hodinu. Linku R8 Brno–Přerov zajišťuje společnost 
REGIOJET moderními lokomotivami a méně moderními 
osobními vozy. Nákladní vlaky ČD CARGO na Tovačov jez-
dí v pondělí a středu a vozí štěrk. Sem tam chodí něco na 
vlečku lihovaru, ostatní vlečky končí u brány „v kopřivách“. 
Doby, kdy nádraží bylo plné vagonů, nakládalo a vykládalo 
se na kusé koleji, je už historií.
Podobně to bylo se zaměstnanci, kterých do roku 1990 
bylo plno kolem stovky, ale s rušením firem a přechodem 
nákladní dopravy na silnici jich postupně v rámci tzv. opti-
malizace ubývalo. Podobně v osobní dopravě se omezova-
ly služby třeba úschovna kol, která byla vedle lávky. Dříve 
zaměstnanci dělali brigády (také to byly BSP brigády soc. 
práce) na úklid, výsadbu květin, údržbu hrádku. Dnes už 
takové práce dělají uklízečky jiných firem. Bezpečnost na 
nádraží zajišťuje agentura, kdy pracovník chodí kolem ná-
draží a pípá na kontrolních bodech. Legendární nádražka 
je zavřená a zbyla jen vzpomínka na pult, pokladnu, výčep, 
studenou a teplou kuchyni. Dnes jsou ve vestibulu automa-
ty na nápoje a drobné občerstvení jako bagety. V bytech už 
dlouho nikdo nebydlí. Drážních zaměstnanců je minimum, 
a navíc jsou rozdělení na firmy. Pod Správu železnic s. o. 
patří výpravčí, operátorky a signalisté, kteří obsluhují na 
stavědlech výhybky a návěstidla. Výpravčí má v dopravní 
kanceláři počítače místo dopravního deníku, na nahlášení 
cestujícím, ale také historický elektromechanický přístroj, 
kterým nařizuje signalistům stavění vlakových cest. Pod 
České dráhy a. s. spadají pokladní, které mají místo ter-
nionů s lepenkovými jízdenkami, počítače. Svou kancelář 
zde má ČD CARGO, kterou využívá příležitostně. Kde jsou 
ty doby, kdy nádraží bylo plné vagónů a ženské z vozové 

služby měly práci všechno zapisovat a na konci směny dát 
do hlášení.
Koleje a nádraží jsou v této podobě přes 150 let. To všech-
no se má brzy změnit výstavbou dvoukolejné trati, kde bu-
dou vlaky jezdit rychlostí až 200 km/hod. Jde o modernizaci 
stávající trati na rychlotrať. Je rozdělená na pět staveb. Ne-
jde o tzv. VRTku vysokorychlostní trať, která povede v jiné 
trase mimo Kojetín kolem Tovačova.
V současné době je vypsán tendr na výběr zhotovitele stav-
by číslo 4 Nezamyslice–Kojetín desetikilometrového úseku, 
který končí před stanicí Kojetín. Práce mají začít v červ-
nu příštího roku a podle plánu by měly skončit v prosinci 
2028. Náklady přesáhnou 7,7 mld. Kč. Souběžně by měla 
probíhat výstavba úseku číslo 5 Kojetín–Přerov. Stavby 
č. 4 a 5 bude financovat stát respektive Správa železnic. 
Pro stavby 1–3 Brno–Nezamyslice se počítá se soukro-
mým investorem v rámci PPP. Co je PPP? PPP, neboli Pu-
blic-Private-Partnership znamená, že zdrojem financování 
vysokorychlostní tratě, nebo rychlé železnice bude sou-
kromý sektor, který tratě vyprojektuje, zafinancuje, postaví 
a bude po několik desetiletí udržovat a provozovat, než je 
předá Správě železnic v odpovídající kvalitě. Hlavní výho-
dou realizace těchto úseků formou PPP je především pou-
žít vícezdrojové financování. To povede k tomu, že budeme 
moci realizovat výstavbu co nejvíc úseků najednou. Což je 
nesporná výhoda, protože cestující tak budou moci vysoko-
rychlostní tratě využívat mnohem dříve.
Je evidentní, že železniční trať projde po 155 letech zásad-
ní rozsáhlou změnou, která se dotkne života obcí a jejich 
občanů. Této tematice bude věnována pozornost v dalších 
číslech Kojetínského zpravodaje.

Jaroslav Bělka

Trasy VRT
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KAPLE SVATÉ ANNY, PAN TOBIÁŠ DE MARCO
A SOŠKA PANNY MARIE V KOJETÍNĚ

Již z nadpisu je patrné, že všechny tři pojmy spolu úzce souvisí. Jejich spojitost spočívá především ve věcném, historic-
kém a náboženském kontextu. 
Obecně prezentované informace o kapli sv. Anny, kojetínském měšťanu Panu Tobiáši de Marco a sošce Panny Marie jsou 
stále přepisovány do dalších pojednání, aniž by si autoři položili otázky, zda to, co bylo předtím napsáno, je reálné. Prvotní 
archivní zdroje, mnohdy útržkovité, avšak odpovídající historickým faktům, nebyly těmito autory prezentované, protože 
neusilovali nebo neměli možnost je získat. Proto vznikl tento článek, který obecně prezentované informace na základě 
studia prvotních zdrojů upravuje a v některých pasážích nastoluje prozatím nezodpovězené otázky. 

Obr. Kaple sv. Anny v Kojetíně.

Nevelká, asi pět metrů vysoká barokní kaple svaté Anny, o půdorysu zhruba třikrát tři metry, stojící již přes tři sta let mezi 
městem Kojetínem a obcí Měrovice (49,347481˚N, 17,275848˚E) je součástí sakrálních staveb v okolí Kojetína. V součas-
nosti je kaple i s pozemkem p.č. 2500/2 v majetku města Kojetína. 
Není však památkově chráněna a nelze doložit, že byla v době svého vzniku vysvěcena, i když se to dá předpokládat. 
Archiválie o záležitostech kaplí v olomoucké diecézi jsou zachovány od roku 1735, avšak kaple byla postavena již dříve. 
Podstatná důležitost kaple jako duchovního místa spočívá v tom, že její součástí byla určitou dobu soška Panny 
Marie, která je věřícími katolíky ctěna jako symbol mateřství, čistoty a oddanosti. 
V době rekatolizace (od roku 1622 do poloviny 18. st.) byl církví prosazován mariánský kult – úcta, v němž hlavní posta-
vou byla Panna Maria. Z významných projevů rekatolizace i mariánské úcty bylo zaznamenání velikého množství zázra-
ků, které byly připisovány právě mariánským soškám, obrazům, skulpturám či jiným předmětům. Okolo těchto předmětů 
následně vznikala poutní místa, sakrální stavby, poustevny a svatyně. Tato místa se následně stala cílem cest a poutí. 
Tuto úctu prokazovali i olomoucký biskup Karel II. z Lichtensteinu-Castelcorna (1624 Kladsko – 1695 Olomouc) působící 
v letech 1664 až 1695 a jeho nástupce Karel III. vévoda Lotrinský, působící jako biskup v Olomouci do roku 1710, kteří 
osobně podporovali výstavbu mariánských staveb – chrámů, kaplí, soch, mariánských sloupů i drobných staveb v polích. 
Tyto okolnosti souvisí s výstavbou kaple sv. Anny.

Je třeba připomenout, že kaple během tří set let přečkala bez vážné újmy mnoho povětrnostních, válečných 
a společenských excesů, i když byla v průběhu staletí zcela jistě mnohokrát poškozena, byla znovu opravena. 
Celou dobu zapadá do koloritu zdejší krajiny a již zdaleka je možno ji spatřit jako světlý bod obklopený vysokými stromy.

V současné době, dne 25. června 2024, byla značně poškozena nárazem osobního vozidla řízeného nezodpovědným 
řidičem jedoucím v směrem od Kojetína. Ale každé neštěstí lze překonat. 
Kaple bude v průběhu příštích měsíců ve své původní podobě obnovena.
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Ale poškození kaple nebylo v poslední době jediné. Dne 9. ledna roku 1954 na umrzlé silnici do stejného místa kaple, jako 
v letošním roce, narazilo nákladní auto a byla z jedné třetiny zbourána. Ale již dne 24. října toho roku, po její obnově, se 
k ní uskutečnila pouť. 

Obr. Pohledy na poškozenou kapli sv. Anny v roce 2024 a 1954.

Ke vzniku kaple a následujících událostech s ní souvisejících, se vážou dva, mírně odlišné příběhy – legendy, 
všeobecně známé, z nichž druhý je více prezentovaný. I ve školní výuce bylo o kapli zmiňováno, čemuž nasvěd-
čují slohové práce sepsané v roce 1928 dvěma žákyněmi místní měšťanské školy.
Jeden příběh hovoří, že „Před dávnými lety jistý sedlák oral u Kojetína pole. Však pluh o něco zavadil a když se oráč lépe 
podíval, viděl, že vyoral sochu Panny Marie. Umístili ji v kojetínském kostele na oltáři. Socha však přes noc zmizela a byla 
nalezena zase na místě, kde byla vyorána. Proto kojetínští měšťané vystavěli na těch místech kapličku – nynější kapli 
sv. Anny u měrovské silnice a sochu do ní vnesli. Za 7leté války byli roztroušeni pruští vojáci po celém okolí kojetínském. 
Jeden z nich přišel ke kapli a když uviděl na oltáři krásnou sošku, chtěl ji ukrást. Ale v Kojetíně začaly najednou vyzváněti 
všechny zvony samy. Zdálo se, že zvony úpěnlivě volají, aby lidé rychle spěchali ke kapličce. Mnozí uposlechli toho divné-
ho hlasu a přišli ve chvíli, kdy pruský voják právě chtěl sochu odnésti. Koječáci mu ji však vyrvali a postavili opět na oltář 
kaple. Tato příhoda se hned rozhlásila po dalekém okolí a celá procesí poutníků chodila se pokloniti Matce Boží. Když byl 
kojetínský kostel opraven r. 1767, byla socha v slavnostním průvodě přenesena na hlavní oltář, kde se nachází podnes.“ 

Poznámka: Sedmiletá válka (1756–1763) byl rozsáhlý ozbrojený konflikt mezi ústředními evropskými mocnostmi 
18. století – Velkou Británií, Pruskem, Portugalskem a některými německými státy jako předně Hannoverskem na straně 
jedné, Francií, Svatou říší římskou (Rakouskem a Saskem), Ruskem, Švédskem a Španělskem na straně druhé.
V této válce se na Moravě, v okolí Olomouce, tedy i Kojetína, vyskytovaly pruské oddíly v roce 1758. Pruské vojsko bylo 
v Kojetíně také již v únoru roku 1742.

Druhý příběh má následující pojetí: „V 17. století žila v Kojetíně rodina váženého občana Demarka. Manželé Demarkovi 
byli lidé velmi zbožní, měli 6 dětí a nejstarší se stal knězem. Jednoho dne seděli Demarkovi před svým domem, aby 
pookřáli po pilné práci na čerstvém vzduchu. Právě ubíral se městem cizinec a vlekl za sebou neveliký vozík. Utrmácen 
dlouhou cestou, obrátil se k domu, kde seděl Demarko, aby si odpočinul. Laskavý Demarko oslovil vlídně cizince, popošel 
mu vstříc a zpozoroval ku své radosti, že veze pěknou sochu Panny Marie. Demarko se ho tázal, zdali by mu ji neprodal. 
Cizinec ochotně tak učinil. Tak postavil na cestě do Měrovic kapličku a do ní umístil sochu. Kojetínští občané chtěli později 
sochu postaviti v kostele, tak ji donesli z kapličky a postavili ji na oltář do kostela. Ale přes noc jim socha utekla do kapličky. 
Občané šli ve velkém průvodě pro ni do kapličky a postavili ji opět na oltář v kostele, a tak již tam zůstala. Brzy po tom 
kolovalo mnoho pověstí o zázracích, které se stávaly v kapli, v níž byla socha umístěna.“ 
Obdobnou koncepci této legendy zpracoval ve svém pohádkovém vyprávění kojetínský kronikář Bohumír Steger (Štéger).

Oba příběhy (doslova přepsané) mají vedle doložitelných racionálních informací i zpochybnitelné údaje.
Jediná osoba, která se v legendách vyskytuje má sice nesprávně napsané příjmení „Demarko“, ale je historicky 
doložena. Od této osoby se odvíjí historie kaple sv. Anny a sochy Panny Marie.

Je tedy podstatné se seznámit s touto osobou, a to Panem Tobiášem de Marco, jeho příbuznými a dalšími lidmi, kteří 
působili v jeho okolí a měli vliv na jeho konání.  
Psané příjmení „de Marco“ je italského původu, správněji by však jeho tvar měl být podle italštiny - „di Marco“ a v češtině 
znamená „z Marků nebo od Marků“, tedy z Markovy rodiny. V archiváliích a novodobých přepisech má však často nespráv-
né podoby – De Marco, De marco, demarco, Demarko, demarko a další. Příjmení je nesklonné.
Italové přicházeli do zemí Koruny české především v 16. století, kdy byli zváni různými šlechtici k přestavbám svých sídel 
v renesančním stylu, protože byli vynikajícími staviteli, zedníky a štukatéry.
Jedním z těchto šlechticů byl i Zachariáš z (Jindřichova) Hradce (1529–1589), který v roce 1550 získal dědictvím po 
otci město Telč. V letech 1567 až 1573 byl zemským hejtmanem a v Telči, kde sídlil, vykonával veřejné funkce a snažil se 
o stavební úpravy města. Mezi mnoha úpravami města nechal provést renesanční přestavbu stávajícího „starého“ zámku.  
K realizaci svých stavebních záměrů pozval italské (vlašské) řemeslníky. Místní obyvatelé je nazývali Vlachy.
Během desítek let žily v Telči a okolí rodiny vlašských mistrů, z nichž mnohé zbohatly a jejich členové se spole-
čensky uplatnili ve veřejných a církevních institucích. 
Dva z nich se stali purkmistry v Telči, v roce 1626 to byl Petr de Marco a v roce 1650 jeho jediný syn Jan de Marco.
Petr de Marco, obchodník s vínem a dalším zbožím, koupil v roce 1644 na telčském náměstí dům s gotickými sklepy 
(dodnes zachovaný po číslem 50 a využitý jako penzion).
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Petrův syn, Jan de Marco, uvedený v urbáři města Telče z roku 1654, platí vrchnosti daně v částce 46 grošů ve dvou 
splátkách, a to v den sv. Jiří a sv. Havla z následujícího majetku: „z domu aurokú (na náměstí), z domku Krzechovskej, 
ze dvora Fryvarovskeho, (náhrada) za roboty z tehož Krzechovskeg, z pul lanu roly, ze 2. (rybích) sadek, z kusu travniku 
v Chobotě u Kamenný zahrady plati ------– Ovsa 4 míry.“

Obr. Jan de Marco - zápis z urbáře města Telče z roku 1654 a dnešní podoba domu č.50 na telčském náměstí.

V Lánském rejstříku města Telče z roku 1657 je uvedeno, že držitelem 13 rolí polí o velikosti 26 výsevkových měřic již 
není Jan de Marco, nýbrž Valentin, (nečitelné) snad Neltl. Důvody této změny mohou být různé, včetně pravděpodobného 
úmrtí. 
Jan de Marco měl s manželkou Magdalenou zřejmě vedle více dětí i tři syny – Oldřicha, Tobiáše a Václava, avšak 
u prvních dvou nelze doložit přesné datum jejich narození, protože v telčské matrice narozených chybí zápisy z let 1640 
až 1650. Jejich životní osudy nicméně nasvědčují, že jejich narození je možno klást do tohoto desetiletí. 
Zřejmě nejmladší z dětí Jana, Václav, byl pokřtěn dne 29. září roku 1651, avšak více o něm není známo: „Z Telcze, 
29. 7bris pokrzten Waczlaw, Jana Demarka, a matky Magdaleny z pocztiweho manzilstwi syn, kmotrowe Jan Jezek 
a Maryana Fislerowa“. Další děti Jana de Marco v matrice uvedeni nejsou.
Janova manželka Magdalena před rokem 1663 ovdověla (knihy zemřelým se zachovaly od roku 1663), protože se dne 
22. dubna roku 1663 znovu provdala a jejím manželem se stal Pan Václav Purowa.
 
Oldřich de Marco, Janův syn, měl na svého bratra Tobiáše bezpochyby velký vliv, týkající se katolické víry, protože se 
stal významným církevním hodnostářem. 
Jeho celé jméno, vyskytující se v archiváliích je Oldřich Prokop Michael de Marco, děkan, latinsky Udalricus Procopi-
us Michael de Marco, Decanus. Narodil se kolem roku 1648 a po vystudování jezuitské koleje v Telči, postavené mezi 
roky 1651 až 1654, se stal bakalářem bohosloví. Do jezuitské školy byli přijímáni chlapci ve věku šest až osm let a „nižší“ 
studium trvalo pět let. „Vyšší studium“, tedy pokračování „nižšího“ studia bylo v délce tří let. Studium pak uzavírala teolo-
gická fakulta, která se studovala čtyři roky. Jezuité tak vytvořili úplný systém vzdělávání pro své studenty.
V roce 1670 nastoupil jako farář církevní službu v Rouchovanech, mezi lety 1671 až 1675 působil v obci Doubravník 
a v letech 1675 až 1687 byl děkanem a kanovníkem kapituly v Kroměříži. Ve funkci děkana a kanovníka byl Oldřich 
v úzkém styku s vrcholnými církevními představiteli olomouckého biskupství a dalšími úředníky a vrchností na Moravě. 
Své působení v Kroměříži ukončil počátkem roku 1687, protože od 2. května roku 1687 působil již jako děkan filiálního 
kostela Jména Ježíš v Telči. Začátkem května roku 1688 ukončil, zřejmě kvůli svým nemocem, i činnost v telčské farnosti.
Matriční zápis sděluje, že dne 24. března roku 1689 zemřel v Telči „dustognie Welebny a Wysocze Urozeny P. Udalricus 
de Marco diekan teleczky“. 
Přestože všechny zápisy v matrice zemřelých u každého jednotlivce v tomto období uvádějí i věk zemřelého, u Oldřicha 
tomu tak není. Jeho věk je však možno odhadnout, a to vzhledem ke studiu na jezuitských kolejích, profesní službě 
a chybějících údajích v matrice, na 40 až 42 let. V osmi letech nastoupil na dvanáctiletá jezuitská studia a ve svých jedna-
dvaceti letech, v roce 1670, nastoupil jako farář v Rouchovanech.
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Obr. Podpis Oldřicha de Marco ze dne 11. prosince roku 1675 v matrice kroměřížského kostela Panny Marie Sněžné.

Oldřich de Marco, kroměřížský kanovník, se po dobu svého kněžského úřadu stýkal s mnoha osobnostmi půso-
bícími jak v církevních, tak veřejných (občanských) službách.
Jednou z nich byla i nejvýznamnější moravská církevní osobnost druhé poloviny 17. století, a to šlechtic Karel II. z Lich-
tensteinu-Castelcorna (1624 Kladsko–1695 Olomouc), olomoucký biskup v letech 1664 až 1695. 
Vedle církevních povinností zastával v letech 1666 a 1667 také úřad zemského hejtmana na Moravě. 
Patřil k předním reprezentantům rekatolizace (obnovy katolictví) s rozsáhlými pravomocemi na Moravě po Třice-
tileté válce. Jeho jméno je spojováno také s čarodějnickými procesy na severní Moravě. 
Jako vysoce vzdělaný duchovní hodnostář s širokým rozhledem a kulturními zájmy, inicioval přestavbu řady 
objektů nejen v olomoucké diecézi, např. palác v Olomouci a zámek v Kroměříži, ale i na jiných panstvích (Brno, 
Vyškov, Mírov, Hukvaldy). Podporoval výstavbu kostelů i drobných církevních staveb, zasazoval se o zakládání 
piaristických škol a byl mecenášem umění a sběratelem uměleckých předmětů, jako jsou obrazy, sochy a knihy. 
Jeho postavení a pravomoc umožňovaly ovlivňovat a odsouhlasovat i mnohé personální návrhy, týkající se obsazení cír-
kevních i necírkevních „pracovních“ pozic. Nejdůležitější podmínkou žadatele o místo byla jeho upřímná, bezmezná 
katolická víra. Jen tak bylo možno dosáhnout poválečné obnovy katolictví.

Z období působení biskupa Karla se zachovala jeho písemná korespondence, uložená v olomoucké pobočce Zemského 
archivu v Opavě ve 143 archivních kartonech, v nichž je uvedeno kolem pěti tisíc korespondentů. Jsou mezi nimi prostí 
obyvatelé, řemeslníci, představitelé a úředníci z vesnic, měst a židovských diaspor, vrchnost mnohých panství, vojáci 
různých hodností a velitelských úrovní, diplomaté a ve značné míře místní i cizí šlechta, včetně císařského dvora a císaře, 
a především reprezentanti farností, klášterů a jezuitských řádů. Některé z dopisů se týkají přímo i nepřímo města Kojetína.
Při přestavbě kroměřížského zámku italskými architekty Filibertem Luchesem a Giovannim Pietrem Tencallou na barokní 
rezidenci se biskup Karel osobně účastnil projednání návrhů architektů a setkával se s nejvyšším kroměřížským duchov-
ním Oldřichem de Marco. Jeho cesty z Olomouce do Kroměříže a zpět vedly bezpochyby také občas přes město 
Kojetín.

Během svého působení v Kroměříži a později vedl Oldřich de Marco s biskupem Karlem dodnes zachovanou 
korespondenci. Vedle olomouckého biskupa se stýkal s mnoha významnými osobnostmi v rámci kroměřížského panství 
a církevními hodnostáři okolních panství. Dopisoval si s Panem Isidorem Záblatským z Tulešic (u Znojma), řešil různou 
problematiku s městským syndikem, veřejným notářem, lenním advokátem a protokolistou a purkmistrem města Kromě-
říže Janem Adamem Křtitelem Lontanem (Lontano) a kroměřížským primátorem Janem Karasem. Byl v přátelském 
kontaktu s měšťanem Floriánem Finsterwalderem mladším, jehož otec Florián byl účetním (Buchhalter) všech biskup-
ských panství, dále písařem na panství Mírov, purkrabím na panství Chropyně a Kroměříž a inspektorem na panství Vy-
škov, a jeho manželkou Veronikou, dcerou Frydrycha Kočičky, jejíž bratr Kristián byl knězem jezuitského řádu. Frydrych 
Kočička byl otcem Daniela Kočičky, narozeného dne 1. června roku 1640. 
Oldřich využíval i služeb očního lékaře Jiřího Glitscheho, měšťana z Nového Města Pražského, který však léčil i jiné 
nemoci a když na podzim roku 1677 přišel do Kroměříže, byl ubytován na faře. Z této skutečnosti je možno se domnívat, 
že Oldřich dlouhodobě trpěl nějakou nemocí. O svém zdravotním stavu informoval biskupa Karla koncem února roku 1686 
a zřejmě na základě této osobní situace se příští rok vrátil do rodné Telče. Vzhledem k tomu, že v době působení Oldři-
cha de Marco v Kroměříži byl v podstatě od základů přestavován biskupský zámek, byla Kroměříž navštěvována velkým 
množstvím osob, včetně členů biskupského dvora.

Mnohá jména vyskytující se ve spojitosti s Oldřichem de Marco jsou zaznamenána i u jeho bratra Tobiáše, kojetínského 
měšťana a dlouhodobého purkmistra. Ten jako iniciátor výstavby kaple sv. Anny patřil jak svým postavením, tak i vírou, 
ke skupině významných oblastních reprezentantů katolické církve s dobrými vztahy k úřadujícímu biskupovi a představi-
telům okolních měst a vesnic. 

Pokračování příště
Miloš Krybus
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ZAPOMENUTÝ KOJETÍNSKÝ RODÁK
Kapitán Vratislav Liška
– trochu zapomenutý kojetínský rodák
Díky badatelům, pátrajících po působení našich letců 
v Británii za druhé světové války, se ke mně dostaly až 
v průběhu roku 2023 informace o kapitánu Vratislavu 
Liškovi, o jehož činnosti za války patrně neměl nikdo 
z Kojetína tušení. Proto připomenu jeho krátký, ale bo-
hatý život. Za cenné informace děkuji příbuznému Vra-
tislava Lišky, Slávkovi Válkovi a badateli Janu Goláňovi. 
Informace mezi těmito badateli a mou osobou zprostřed-
koval František Řezáč.
Vratislav Liška se narodil v Kojetíně dne 14. října 1921 
a již v necelých osmnácti letech – 15. května 1939 – ode-
šel do Irska, kde v cukrovaru ve městě Tuam pracoval 
již několik let jeho otec jako vařič cukru. 19. února 1941 
byl přijat do Britského královského letectva (RAF) a po 
měsíci převeden k 312. peruti RAF, tedy její českoslo-
venské součásti. Od března do prosince 1943 působil 
v Kanadě u RCAF, kde byl povýšen na desátníka a poz-
ději na četaře.
V Anglii zůstává i po skončení války u 312. perutě 
a v srpnu 1945 se vrací do Československa. V březnu 
1946 je povýšen na poručíka letectva v záloze a v květ-
nu téhož roku odchází do Anglie k přeškolovacímu kurzu 
na letouny Mosquito. V červenci se vrací zpět a působí 
u útvarů v Plzni a v Českých Budějovicích a je povýšen 
na nadporučíka. Zároveň je mu povoleno nosit britský pi-
lotní odznak. 1. června 1946 je mu přiznán charakter uči-
tele létání kategorie D na strojích B 36. Při cvičném letu 
dne 11. října 1948, tedy v necelých 27 letech, zahynul při 
havárii letounu spolu se svým žákem ppor. MUDr. Fran-
tiškem Votrubou u Lipan poblíž Říčan. Podle dochova-
né zprávy prováděla posádka výkruty ve výšce cca 100 
metrů. Po provedení 3-4 výkrutů se nacházela ve výši 
pouhých 30-40 metrů a po provedení posledního mané-
vru jevil letoun snahu stoupat. Nachýlil se ale na levé 
křídlo, narazil do země a vzňal se. Oba letci byli okamžitě 
mrtví. Vyšetřování označilo 
jako příčinu nekázeň pilota. 
Vratislav Liška byl 28. října 
1948 posmrtně povýšen do 
hodnosti kapitána. Je pocho-
ván na vojenském hřbitově 
v Olomouci – Černovíru, kde 
se nachází jeho hrob s ná-
hrobní deskou.
Vratislav Liška byl nosite-
lem několika vyznamenání: 
obdržel tři československé 
válečné kříže, českosloven-
skou medaili Za chrabrost, 
československou vojenskou 
medaili Za zásluhy I. stup-
ně a britskou medaili Star 
1939/1945.
V archívech ministerstva 
obrany není žádná informa-
ce o kontaktech na Liško-
vu rodinu ani k formě jeho 
pohřbu.

Tento takřka zapomenutý kojetínský rodák a významný 
člen 312. perutě v Anglii by si jistě zasloužil čestnou při-
pomínku této jeho hrdinské činnosti i ve svém rodném 
městě. Dobré by bylo umístit pamětní desku s jeho jmé-
nem třeba na budovu některé z kojetínských škol.                 

Jiří Šírek

Rodný dům kpt. Lišky na ulici Padlých hrdinů dnes
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MATEŘSKÁ ŠKOLA KOJETÍN
Říjen v Mateřské škole Kojetín
Přehoupli jsme se do podzimu, a tak jsme při vycházkách 
pozorovali změny v přírodě, sledovali houfování ptáků, skli-
zeň na zahrádkách a v polích. Učili jsme se vnímat krásy 
a dary přírody. Povídali jsme si, sbírali listí, šípky, kaštany, 
pozorovali zahrádky a nadšeně tvořili z přírodnin.
Od 1. října 2024 děti ze všech tříd zahájily cvičení ve spor-
tovní hale. Mají tak možnost se jedenkrát týdně dokonale 
vyřádit ve sportovním prostředí, využít větší prostor a růz-
norodé sportovní nářadí a náčiní. Tyto sportovní aktivity po-
trvají do konce května 2025. 
V říjnu jsme opět v obou mateřských školách přivítali 
Kašpárka s maňáskovou pohádkou, kterou si pro děti při-
pravily učitelky. 
Ve čtvrtek 10. října 2024 se v okolí naší mateřské školy ko-
nalo moravské finále studentů policejních škol v policejních 
sportovních disciplínách s názvem Máš na to. A tak jsme 
se zaujetím sledovali ukázky policejní práce, služební psy 
a koně, moderní policejní techniku i laserovou střelnici. 
Všichni jsme fandili a užili si našlapané dopoledne.

S nadšením jsme také navštívili nádvoří VIC Kojetín, kde 
jsme měli možnost si vyzkoušet, jak se žilo za časů našich 
stařečků a stařenek: pečení chleba a buchet, praní prá-
dla na valše, vaření jabluší, šlapání zelí, lópání turkyně, 
výstavku hospodářských zvířat a mnoho dalších ukázek. 
Další lákavou akcí byla Výstava drobného zvířectva, kterou 
uspořádal Český svaz chovatelů, ZO Kojetín. Dětem se vy-
stavená zvířátka moc líbila. Obě akce jsme si parádně užili.
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V průběhu října se děti z Rybiček, Berušek a Pastelek 
postupně seznámily s keramickou dílnou v DDM Kojetín. 
Nejdříve si prohlédly velkou keramickou pec, seznámily se 
s keramickou hlínou a potom se pustily do výroby vánoční-
ho dárku pro své nejbližší.
Koncem října děti v dopoledních hodinách zhlédly veselou 
pohádku Krakonošův hrnek v podání Divadla plyšového 
medvídka, jehož herci nás navštívili v obou budovách ma-
teřské školy.
Nejlákavější akcí tohoto měsíce bývá vždy Drakiáda. Vzhle-
dem ale ke stavebnímu ruchu, který probíhá v našem okolí 
při výstavbě kluziště, není kde draky pouštět. Ale protože 
jsme nechtěli o společné podzimní setkání rodiče ani děti 
připravit, uspořádali jsme Podzimní zahradní slavnost. Děti 
společně s rodiči plnily na stanovištích zajímavé činnosti 

a odměnou za splněné úkoly byly samozřejmě medaile, 
diplomy i nějaká ta sladkost.
Součástí našeho společného setkání byl také táborový 
oheň, kde si každý mohl opéct špekáček a zazpívat s kyta-
rou. K tomu se podával teplý čaj a nějaká ta dobrota, ochut-
návalo se podzimní ovoce, čerstvě napečené frgály, buch-
ty... Bylo krásným zážitkem vidět zahradu mateřské školy 
plnou dětí i rodičů a úsměv na tvářích všech zúčastněných. 
Poděkování patří i všem, kdo se na organizaci akce podíle-
li. Tak snad se zase v takto hojném počtu u nás na zahradě 
sejdeme. 
V listopadu se můžeme těšit na návštěvu divadla v Prostě-
jově a starší děti také na mobilní dopravní hřiště ve sportov-
ní hale Kojetín.                                                      vedení MŠ

ZÁKLADNÍ ŠKOLA NÁMĚSTÍ MÍRU KOJETÍN
Pomáhat a chránit
Ve čtvrtek 10. října 2024 se v areálu sportovní haly kona-
ly ukázky policejní práce, které doprovázely soutěže žáků 
středních škol v různých policejních disciplínách. I žáci naší 
školy měli možnost vidět moderní vybavení, jako jsou zbra-

ně, motorky, a dokonce i policejní Ferrari.
Policejní technik ochotně vysvětloval postupy, jak se vy-
šetřují zločiny, což ocenili zejména fanoušci kriminálních 
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seriálů. Velký zájem vzbudila laserová střelnice, kde si žáci 
mohli vyzkoušet svou přesnost. K vyzkoušení byl připraven 
i osobní automobil, v němž mnozí zkusili jízdu střemhlav 
dolů s otočkou, nebo mohli také diskutovat s českou repre-
zentací ve skibobu o jejich trénincích a úspěších na mist-
rovství světa.
Děti nadchly i dynamické ukázky práce psovodů a služební 
hipologie, i ukázková jízda na koních, které ukázaly, že poli-
cejní práci zajišťují nejen lidé, ale i zvířecí pomocníci.

Děkujeme za příjemnou ukázku, 
spokojení žáci i učitelé

Psí čtení
Několik žáků školní družiny zažilo v nedávné době skvělou 
akci v Centru sociálních služeb pod názvem – Psí čtení. 
Odpoledne bylo věnováno canisterapii, jež je terapií pro-
vozovanou prostřednictvím využití psích kamarádů. Slouží 
taktéž ke vzájemnému propojování mladé a starší genera-
ce, během něhož dochází ke společnému vnímání prožitků. 
Tato akce přinesla do života obyvatel centra spoustu ener-
gie a pozitivní vliv na psychiku dětí. Naše setkání probíhalo 
v příjemném prostředí, v němž se děti mohly setkat s různý-
mi přátelskými a dobře vycvičenými plemeny psů.
Během canisterapie se žáci zapojili do různých aktivit s těmi-

to čtyřnohými kamarády. Mohli si poskládat různé obrázky, 
vymalovat omalovánky, vyzkoušet si základní povely. Psí 
terapeuti se procházeli mezi jednotlivými skupinami, kde se 
mohli přítomní mazlit s pejsky, hladit je a hrát si s nimi. Tato 
interakce pomohla zlepšit náladu všem zúčastněným, kteří 
si užívali nejen přítulnosti zvířat, ale také pociťovali lásku 
a potěšení, které psi přinášejí. 
Toto odpoledne nejenže posílilo vztah mezi generacemi, 
ale také přispělo k celkovému zdraví a pohodě. Děti si od-
nesly spoustu zážitků a odměn. 
Děkujeme za uspořádání takové akce a těšíme se na další.   

Tým vychovatelek ŠD

Klub globálního vzdělávání v Budapešti
V minulém školním roce vznikl v České republice Klub glo-
bálního vzdělávání, který sdružuje učitele zaměřující se na 
globální témata, jako jsou klimatická změna, gender, odpo-
vědná spotřeba a udržitelnost. Tento klub je součástí me-
zinárodní iniciativy, která vychází ze slovinského projektu. 
V České republice projekt zaštiťuje olomoucká organizace 
ARPOK.
První mezinárodní setkání učitelů z České republiky, Eston-
ska, Slovinska a Maďarska se uskutečnilo v Budapešti ve 
dnech 11. a 12. října 2024. Za Českou republiku se setká-
ní zúčastnili za ARPOK Johana Krajčírová a Petra Gajová, 
z učitelů pak Dana Dýmalová (Gymnázium Kojetín), Mar-
tina Holíková (ZŠ Fryčovice), Eva Kučerová (ZŠ Eduarda 

Nápravníka Býšť), Gábina Švédová (Gymnázium Lipník 
nad Bečvou), Tomáš Král (Gymnázium Hranice).
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Dva dny oficiálního programu byly nabité od rána do ve-
čera. Některé workshopy si připravili zástupci jednotlivých 
zemí, některé odborníci z neziskových organizací. Za čes-
ký tým představila Martina Holíková kavárnu pro rodiče 
s tipy, jak šířit globální témata ve veřejném prostoru a Eva 
Kučerová pak namotivovala účastníky, jak vnímat své okolí 
všemi smysly. 
Nejvíce nás zaujaly lekce slovinských učitelek, které nám 
představily, kolik procent planety může lidstvo využít pro 
obživu osmi miliard lidí. Zahráli jsme si i na obyvatele již-
ního Egypta v polovině 20. století, kteří mají rozhodnout, 
jestli se bude stavět Asuánská přehrada. Také jsme se ve 
skupinách vydali do města poznávat partnerské organizace 

– Univerzitní botanickou zahradu, organizaci Humusz As-
sociation a její únikovou hru na odpady a startupovou firmu 
Makerspace věnující se tvorbě sofistikovaných výukových 
pomůcek s tématem Město budoucnosti a Klimatická změ-
na.
Ocenili jsme všechny workshopy a materiály, které jsme 
obdrželi a těšíme se, až je vyzkoušíme v praxi společně se 
svými žáky. Zároveň pro nás bylo velmi přínosné setkání 
s učiteli z jiných zemí, kteří se věnují ve výuce stejným glo-
bálním tématům. Načerpali jsme novou inspiraci a energii 
a uvědomili si, že je zavazující tato témata šířit, protože jsou 
nezbytná pro současnou i budoucí generace. Bonusem 
celé akce byla výborná maďarská jídla a večerní procházky 
po centru Budapešti.                             Markéta Matějková

Výletíme i v letošním školním roce aneb
tentokrát po stopách lávové činnosti v ČR
Studenti i studentky kojetínského gymnázia mají za sebou 
letošní první turistické putování po stopách lávové činnosti 
v ČR. Na cestu jsme vyrazili v pátek 27. září. Opět brzkým 
ranním vlakem přes Nezamyslice do Zábřehu, přesedli kvů-
li vlakovým výlukám na autobus do Moravského Berouna a 
dalším přestupem se dostali až do Meziny. Obec Mezina, 
ležící blízko přehrady Slezská Harta, ukrývá skutečné po-
zůstatky aktivní sopečné činnosti a místo, které jsme hleda-
li, tedy místní lávový proud, je natolik výjimečné a působivé, 
že jej skutečně nešlo minout. Je to fascinující přírodní úkaz, 
kde sopečná činnost vytvořila jedinečné kameny ve tvaru 
hexagonů, tyčící se v  majestátní čedičové varhany. Stačili 
jsme si tamní atmosféru užít jako vždy do puntíku. Posvačili 
jsme, odpočinuli si, prozkoumali kdejakou skulinu a noru a 
primánské baťůžky se zatížily těžkými vzorky pro potěšení 
své zeměpisářky Aličky. 

Velkým objevem byla pro studenty i nedaleká Venušina 
sopka, která jako by přestala chrlit lávu teprve nedávno. 
Jedná se o čtvrtohorní sopku, na jejímž vrcholu je plochý 
kráter a boční krátery s lávovými jeskyněmi, které jsme měli 
možnost procházet a obdivovat jejich zákoutí. Venušina 
sopka sice působí jako bychom se vrátili v čase, ale její po-
doba se už stihla změnit v nedávné době činností člověka, 
konkrétně těžbou popelovin. 
Počasí stálo skutečně při nás, protože v průběhu dne se sice 
slunečné, ale větrnější počasí změnilo v trvalejší déšť až na 
zpáteční cestě vlakem zpět do Kojetína. Příští putování na 
sebe nenechá dlouho čekat. Na řadě je totiž listopadové sto-
pování osudu jedné brněnské židovské rodiny, která stihla 
uniknout před nacistickým Německem těsně před začátkem 
2. světové války. Zanechala však za sebou unikátní archi-
tektonický a technologický skvost své doby, známou vilu 
Tugendhat. Takže se těšíme zase za měsíc, kdy se s vámi 
podělíme o zážitky spíše historické, než turistické. Ale v  Brně 
snad nějaké ten kopec taky majó:-D                                  Ns
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DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE KOJETÍN INFORMUJE

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA KOJETÍN
ZUŠka podzimní i předvánoční
Základní umělecká škola úspěšně vstoupila v září do škol-
ního roku 2024/25 s velkým počtem nových žáků napříč 
všemi studijními zaměřeními. Děkujeme všem začínajícím 
muzikantům a jejich rodičům za projevený zájem a důvěru 
v naši školu. 
Po zdárném započetí školního roku jsme začali plánovat a 
připravovat akce, kterými se žáci i učitelé budou v následu-
jících týdnech a měsících prezentovat.
Ve středu 23. září 2024 jsme přivítali v koncertním sále naší 
školy pány – Lukáše Herůdka – kytara a Pavla Popelku – 
housle. Tito vynikající interpreti spolu hrají již třetím rokem 
a společně pořádají koncerty a recitály. Oba se věnují i pe-
dagogické činnosti na ZUŠ a účinkují v dalších hudebních 

uskupeních. Jejich společný koncert byl pro všechny pří-
tomné posluchače, zcela jistě, nezapomenutelným zážit-
kem.
Přípravy podzimních a předvánočních besídek jsou 
v plném proudu. Již nyní si dovolujeme pozvat naše příz-
nivce z řad veřejnosti na dvě tradiční, stěžejní akce předvá-
nočního období:  Předvánoční vyhrávání žáků ZUŠ a Vá-
noční koncert učitelů, jehož tóny rozezní koncertní sál ZUŠ. 
O všech podzimních a předvánočních akcích budete prů-
běžně informováni prostřednictvím sociálních sítí (face-
book, Instagram) a především webových stránek ZUŠ 
Kojetín. 
Těšíme se na vaši návštěvu a děkujeme za přízeň. 
  Vaše ZUŠka

Europe and its challenge
Ve spolupráci s Progress and People jsme se v říjnu 
zúčastnili evropského projektu v Bratislavě.                    -ddm-



Příloha Kojetínského zpravodaje: ZAPOMENUTÁ HISTORIE MĚSTA KOJETÍNA                     11/2024

Pokračování z 10/2024

Kojetínské hřbitovy
Podle II. vojenského mapování znázorňuje mapa Stabilního katastru z roku 1836 zakreslenou kapli s kostnicí. Z měření 
na mapě vyplývá, že objekt kaple stál ve vzdálenosti přes 13 metrů od kostelní budovy a zabíral plochu kolem 100 metrů 
čtverečních. Jednalo se tedy o poměrně velkou budovu, jejíž zeď sousedící se zdí kostela byla dlouhá přes 11 metrů. Pro 
srovnání, kostelní zeď od nároží u cesty k náměstí po první roh k presbyteriu je dlouhá přesně 29,7 metrů. Z nákresu je 
patrné (silná čára), že vchod do kaple byl ze strany kostelní budovy.

Obr. Přibližné rozměry kaple s kostnicí v metrech.

Šířka budovy kaple byla v nejširším místě necelých 11 metrů., Zda byla podzemní kostnice pod celou budovou kaple nelze 
potvrdit Pokud by však zabírala pouze polovinu zastavěné plochy kaple, tj. zhruba 50 metrů čtverečních a byla hluboká 
2,5 metrů, její prostorový objem by činil 125 metrů krychlových, což by jistě dlouhodobě vystačilo k ukládání kostí z obno-
vovaných hřbitovních míst.
Ke kostnici existuje několik informací, které však nelze spolehlivě ověřit. Přesto lze ocitovat z „Paběrků dějů kojetínských“ 
od Josefa Chytila, napsané v roce 1851, tedy 15 let po zbourání kaple s kostnicí následující: “Pod kaplí touto nacházela se 
kostnice, v které kosti zemřelých na hřbitově kol kolem ležícím vykopané se skládaly, a z nichž před mnohými lety jeden 
ze zdejších duchovních, jehož jméno jsme se však dozvěděti nemohli, oltář dosti veliký mistrně byl složil.“  Ve které části 
kaple oltář z kostí stál, lze stanovit z umístění vchodu do kaple. Jelikož k oltáři se přichází vždy hlavním vchodem, lze de-
klarovat, že oltář byl umístěn v jihovýchodním výklenku stavby, tedy naproti vchodu. Napovídá tomu i nákres kříže, jehož 
poloha směřuje, jak je v mapách obvyklé, směrem k oltáři.
K dalšímu vybavení kaple se vyjádřil kojetínský rodák Karel Stav ve své práci „Farní kostel v Kojetíně“ z roku 1942, ve 
které sděluje další poznatek o kapli s kostnicí a uvádí: „Je možné, že figurální plastika byla původně v kostnici, která 
stála dříve na hřbitově….“. Plastiku – scénu tvoří pět soch vytvořených neznámým řezbářem a podle slohových 
atributů – znaků je lze datovat do I. poloviny 18. století.
Jedná se o výjev z Kristova života, kdy se Ježíš modlí k Bohu v Getsemanské zahradě den před svým ukřižováním a jeho 
tři učedníci – Petr, Jakub a Jan spí. Modlící se Ježíš klečí u skály, na jehož vrcholu je anděl s kalichem a křížem (Mar. 
14,32). Sochy s dalšími předměty scény byly po zrušení kaple s kostnicí jejím prodejem městu v roce 1820 později 
přemístěny do nově vybudovaného přístěnku širokého 4,2 metru, vysokého v obloukovém stropě 3,5 metru a hloubce 
2,1 metru u jižní zdi kostela. Přístěnek byl v roce 1873 vymalován jako zahrada s palmami a hvězdnatým nebem, ale 
i později došlo k dalším úpravám malby, byly doplněny např. domy. 

Obr. Figurální plastika umístěná v přístěnku kolem roku 1935. První obrázek je podle malby z padesátých let min. století.
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Je-li domněnka Karla Stava reálná, tak vzhledem k tvaru kaple s kostnicí, lze figurální plastiku – scénu snadno umístit do 
jednoho z protilehlých výklenků vpravo či vlevo od vchodu. V jednom z výklenků byl v podlaze umístěn vchod do podzemní 
kostnice.

Nákres kaple s kostnicí je uveden v pravém dolním rohu kresby Hané nazvané „Mappa Geographica specialis Terre Pro-
missae vulgo Sacre Hannae cum adiacentibus Regionibus“ ze začátku 19. století. Zda budova kaple - kostnice skutečně 
vizuálně vypadala tak, jak znázorňuje kresba na vedutě, tj. s barokními rysy, nelze doložit, i když je to pravděpodobné, 
avšak kresba nadzemní části budovy se neztotožňuje s půdorysem mapového nákresu v mapě Stabilního katast-
ru z roku 1836, případně nákresu v mapě z roku 1833. Dosvědčuje však, že poloha kaple u kostelní zdi odpovídá jejímu 
mapovému zakreslení.

Obr. Kaple - kostnice zakreslená na vedutě města Kojetína z období kolem roku 1800, v popředí Kroměřížská brána.

Kolik obyvatel města Kojetína, případně přifařených obcí, bylo na hřbitově pohřbeno, lze zhruba zjistit ze 
zachovalých matrik zemřelých od roku 1715. Počet obyvatel Kojetína činil v té době přibližně 2500 osob.
Přifařenými obcemi byly Popůvky, Uhřičice, občas Hruška, Křenovice a v určitých obdobích část Polkovic. Obec Kovalovi-
ce byla přifařena ke Kroměříži a v 19. století k Hradisku u Kroměříže. 
Mezi roky 1715 až 1759, tedy za 44 let, zemřelo přímo z Kojetína 3469 osob, tedy za jeden rok bylo v průměru uskutečně-
no 79 pohřbů. V letech 1760 až 1777, bylo za 18 let na hřbitově pochováno 2004 zemřelých. Průměrný počet pohřbených 
činil 111 osob za rok. 
Mezi lety 1778 až 1784 byl počet zemřelých 786, což znamená, že bylo pochováno ročně průměrně 112 zemřelých. 
Ve skutečnosti byl počet zemřelých následující: v roce 1778 – 93, 1779 – 118, 1780 – 68, 1781 – 94, 1782 – 88, 
1783 – 111, avšak v roce 1784 bylo pohřbeno 214 zemřelých. 

Co se stalo, že v roce 1784 zemřelo dvojnásobné množství obyvatel Kojetína oproti minulým letům?
Příčinou byla nebývalá erupce islandské sopky Laki (64,06533⁰ N, 18,22601⁰ W) v červnu roku 1783, aktivní osm měsí-
ců, jejíž vyvržený popel a sopečné plyny ovlivnily ovzduší Evropy natolik, že od chladného léta toho roku začalo docházet 
k extrémním výkyvům počasí. Součástí těchto výkyvů byla na přelomu let krutá zima (-30⁰C).Řeky pokryla tak silná vrstva 
ledu, že se po nich dalo nejen běžně chodit, ale také jezdit s poměrně těžkým nákladem. Poté následovalo prudké otep-
lení a vznik povodní i z důvodu vydatných dešťových srážek, které ještě navíc doprovázel prudký vítr. Toto počasí nejvíce 
zasáhlo střední a západní Evropu, tedy i Moravu, ale postiženy byly i mnohé světové lokality. 
Farní knihy v Evropě sdělují, že v létě po erupci stoupla úmrtnost v Evropě o 38 procent ve srovnání s jinými roky, a ještě 
celý další rok se držela 25 procent nad dlouhodobými průměry. Svůj podíl na tom měla i následující zima (1783/84), která 
byla nejstudenější za poslední půltisíciletí. V mnohých zemích propukl z důvodu neúrody a nemožnosti krmit hospodářská 
zvířata hladomor.

Z kojetínské matriky zemřelých lze vyčíst, že v souvislosti s touto pohromou se zřetelně zvýšila úmrtnost, a to 
především dětí a starých lidí. Při porovnání úmrtí v měsících leden až červen 1783 a 1784 jsou uvedeny tyto počty 
zemřelých: leden - 17/34, únor – 22/31, březen – 20/33, duben – 15/34, květen – 15/25, červen – 11/21.  Celkem za první 
pololetí roku 1783 zemřelo 100 osob, kdežto ve stejném období roku 1784 zemřelo zřejmě umrznutím či jinými příčinami 
(utonutí, zboření podmáčených domů z vepřovic, nemoci) spojenými s počasím a povodní 178 obyvatel města Kojetína. 
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O tomto nepříznivém stavu se zmiňuje i tzv. Ivanova kronika. Zápis v ní sděluje že…“1783… Léta Páně 1783 byla 
taková zima hned od svatyho Martina (11.11.) a trvala pořád, snihu napadlo po pás, nemohli seť, dobytek (byl) 
doma, až něco 5ho Máje (1784) hnali, ale málo tam popadli.“
Obdobnou situaci lze vysledovat i u zemřelých z přifařených obcí, kteří byli pohřbíváni v rámci farnosti na kojetínském 
hřbitově. Počty zemřelých v roce 1778 činily 55 osob, 1779 – 57, 1780 – 56, 1781 – 49, 1782 – 52, ale již v roce 1783 skoro 
dvojnásobek obvyklého počtu, a to 99 zemřelých a následující rok 1784 bylo pochováno 101 zemřelých. 
Mezi roky 1785 až 1815, tedy za 31 let, bylo na hřbitově pochováno 3153 zemřelých s ročním průměrem za toto období 
102 pochovaných. Za 100 let, mezi roky 1715 až 1815 bylo na hřbitově kolem kostela pohřbeno 9412 zemřelých 
kojetínských obyvatel. Roční průměr činí 94 pochovaných za jeden rok, což odpovídá zhruba dvěma pohřbům za 
týden. Nejsou zde započítaní pochovaní z okolních přifařených obcí, jelikož „přifaření“ se v průběhu let měnilo.
Z výše uvedených čísel je možno velmi zhruba vyčíslit počet pohřbených na hřbitově za dobu jeho existence, 
tedy do roku 1832 po dobu asi 400 let, bez ohledu na extrémní situace (války, nemoci, přírodní pohromy), a přiblí-
žíme se číslu 40 tisíc pochovaných.

V souvislosti s pohřby je třeba se zmínit, kolik přibližně stál v Kojetíně pohřební obřad v polovině 17. století. 
Zápis z roku 1657 v Knize záduší uvádí náklady na pohřeb měšťanky Doroty Veselé následně: „…panu Pátru…2 zl. 
20 kr., Rektorovi za práci jeho…1 zl. 30 kr., Varhaníkovi…15 kr., Pánům bratřím za vyprovázení dáno…1 zl. 10 kr., Tesaři 
od dělání truhly vydáno…12 kr., Za hřebíky…3 kr., Hrobařům…30 kr., Ofěry…18 kr., Za wjecy (věci)…6 kr.“ 
Jeden zlatý se skládal ze 60 krejcarů, tedy v součtu bylo za pohřeb zaplaceno 6 zlatých a 24 krejcarů. 
V tomto období platilo se za týden tesařské práce – 1 zlatý, za nádenické práce - 48 krejcarů, zedník dostával 1 zlatý 
a 12 kr. a kantor (učitel) pouze 27 kr. Kráva stála od 6 do 12 zlatých, tele 1 až 2 zlaté, kopa vajec (60 ks) – 15 krejcarů.
 

V kojetínském kostele je před oltářem kamenná deska, zakrývající vchod do krypty, s latinským nápisem „Requiescant 
in pace. Amen“, tedy „Odpočívejte v pokoji. Amen“. Do podzemního prostoru se sestupuje po nestejně velkých osmi scho-
dech. Krypta je vyzděná z cihel a má cihlovou klenbu uprostřed podepřenou cihlovým pilířem. Podle zápisu v Pamětní 
knize města Kojetína (1928–1943) ze dne 12. října roku 1932 byly v šesti rozpadlých rakvích nalezeny ostatky zřejmě 
farářů, působících v Kojetíně během 18. století. Avšak podle sdělení tehdejšího kostelníka jsou v kostele další dvě nepro-
bádané krypty, jdoucí středem kostela až pod kůr. Jejich vchody byly v roce 1888 zakryty dlážděním. Obdobná informace 
o kryptách je uvedena v Pamětech fary kojetínské z roku 1898. Zápis z roku 1720 v Knize záduší sděluje, že zádušní fond 
získal dne „28. dubna od pana Kristiana Bayera za místo v kostele, kde jeho dítě pochováno bylo…5 zl. a 50 kr.“. Tutéž 
částku získal fond „Za místo v kostele, kde nebožka Alžběta Kulhanka, obzvláštní patronka chrámu Páně zdejšího leží.“ 
Další zápis zní, „Ithem za místo v kostele, kde leží pochován Jiřík Čermák…12 zl.“. V roce 1741 dostal fond 10 zlatých 
„Za pohřbení do kostele Zykmunda Hlavnickyho manželky, za místo.“. Z těchto zápisů je patrné, že pod podlahou 
kostela jsou další krypty.

Pohřby méně majetných obyvatel, především předměšťanů a hoferů (pomocníků), byly skromnější, tedy i levnější.
Bohatší obyvatelé, většinou měšťané, si mohli dovolit i kamenné náhrobky, které byly postaveny u hrobů. U významných 
obyvatel, pohřbených v kostelní kryptě (hrobce), byly na jejich paměť zhotoveny reliéfní kamenné náhrobky. Na těchto 
náhrobcích byl zemřelý či zemřelá zobrazeni stojící nebo klečící a na okrajích náhrobku byly vytesány jejich životní osudy 
a epitaf – pohřební nápis. Náhrobek byl vsazen často do zdi uvnitř kostela, někdy i do venkovní strany kostelní zdi.

Jedním z náhrobků, který se částečně dochoval a dnes je uložený v místním muzeu, je náhrobek Pana Jana Pivce 
(správně Pan Jan Pivce, psáno v archiváliích Piwcze nebo i Pywcze, nikoliv Pivec) z Hradčan (Ratschein, Slezsko) 
a Klimštejna (statek Klemsstein).
Nejstarší zápis o Janu Pivcovi v kojetínských archiváliích se nachází v Pozemkové knize o koupi rozsáhlé (podle ceny) 
louky, kdy „Pan Jan Piwcze (a) Jan Sobotkau – „Letha Panie Lvii (1557) za rychtarze Girzika Ziegruty urozeny wladyka 
Pan Jan Piwcze z Hradzian a z Klimssteyna kaupil lauku czelau……….se wssim Prawem a Diedicznie y s Erby swymi 
Uziwani…….od Jana Sobotkowa za Lxx (70) fl. (zlatých)……….“.

Obr. Část zápisu z roku 1557 o Janu Pivcovi.

Majetek Pana Pivce v Kojetíně (měl majetek i v jiných panstvích) jako významného měšťana a kroměřížského hejtmana, 
je uveden v Urbáři panství Kojetín z roku 1567 „Herrschafft Kojeteiner Urbarium De Anno 1567“.
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Pokračování příště. Miloš Krybus, Božena Hanáková-Urbanová, Josef Bibr

Zápis o poplatcích sděluje, že „Pan Jan Pivce z domu…18 g (grošů), z 1/2 lanu roli…45 g., Srpniho…2 g., z zahrady 
a s chalupynam? (chalupou, chalupami)…3 g., 1 ½ d. (denáru), z niwky od Pawla Noskowa...2 g., 2 den., za mierziczy rzi 
hlasky (zřejmě klásky)…12 d., dymniho (komín)…1 d., mostniho…1 d., Slepiczy …1.  
A odtiech wssech platuo gest geho milosti panem obdarowanim nato dany swobodnym uczinic(z)y.“
Pozn. „Slepiczy“ v počtu jeden, byla nepeněžní směna jedné slepice za sběr spadaných suchých větví v panském lese pro 
vlastní účely, tedy k topení. V zápisech je psáno také „Slepiczy za drzewo suche“.

Obr. Zápis z urbáře z roku 1567 o rozpisu poplatků Pana Jana Pivce a reliéfní fragment jeho tváře z náhrobku.

Pan Jan Pivce byl po své smrti, zřejmě mezi roky 1575 až 1585, pohřben v kostelní kryptě kojetínského kostela (starého). 
Reliéfní náhrobek s jeho stojící postavou byl zasazen do vnitřní zdi kostela, odkud byl za rekatolizace z kostela odstraněn, 
protože Jan Pivce byl příznivcem Jednoty bratrské. Části rozbitého náhrobku byly později nevhodně použity k různým 
účelům. 
Jeho manželka, katolické víry, Esther Podstatská, (Potštátská od města Potštát) z rodu pocházejícího z Prusinovic u Bys-
třice pod Hostýnem, zemřela dne 30. dubna roku 1581 a je pohřbená v kostelní hrobce v obci Vrchoslavice, kterou rod 
Podstatských získal v 16. století. Na jejím náhrobku umístěného na zdi uvnitř kostela je mimo jiné uvedeno: 
„LETHA PANE 1581 W SOBOTU PRZED PAMATKAV SWATEYCH FILYPA A IAKUBA APOSSTOLVOW PANA KRISTA 
MEZY DWACZATAV TRZETY A DWACZATAV CZWRTAV HODYNAV W MIESTIE KOGETINIE VROZENA WLADYKA 
PANY ESTHERA PODSTATSKA ………… WLASTNI MANZELKA VROZENEHO WLADYKY PANA PYWCZE Z HRAD-
CZAN A Z KLYMSSTEYNA HEYTMANA NA KROMIERZYZY DOKONALA GEST BIEH ZYWOTA SWEHO…“.
Náhrobek Pana Jana Pivce nebyl jediným dochovaným náhrobkem ze hřbitova. 
Novodobé archiválie se zmiňují o dalších náhrobcích, které jsou však zřejmě ztraceny. Jedním z nich byl náhrobek 36leté 
Anny, manželky Daniela Polanského, kojetínského panského sládka, která zaopatřena svátostí umírajících zemřela dne 
19. června roku 1765 – „Anna uxor Danielis Polansky, Braxatoris Dominicalis Cojet: provis:.- 36 ann.“.

Obr. Zápis o úmrtí Anny Polanské ze dne 19. června roku 1765 a kresba již ztraceného náhrobku.

Z roku 1820 pocházel náhrobek Viléma Kučery, syna úředního vrchnostenského správce Antonína Kučery, bydlícího 
v bytě již zbořeného panského statku, vedeného pod číslem 418, který stál v místech dnešní Sportovní haly. Vilém 
(Wilhelm Kutschera), student filosofie, zemřel v 16 letech na břišní tyfus – „Nerwenfieber“ (staroněm. nervová horečka) 
dne 2. června roku 1820. 
Matka Viléma, Anna Kučerová, měla na kojetínském hřbitově také náhrobek. Zemřela dne 30. ledna roku 1832 v 53 letech 
na zánět mozku „Gehirnentzündung“ a v zápise o úmrtí je uvedena jako správcova manželka z čísla 418 – panský statek. 
Byla zřejmě jednou z posledních pochovaných na hřbitově u kostela.



25

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                         11/2024

Kroužky 2024/2025
V polovině září zahájily opět svou činnost zájmové krouž-
ky. V letošním školním roce jsme otevřeli 43 kroužků, které 
navštěvuje přes 500 dětí, studentů i dospěláků.          -ddm-

Cukráři Hvězdičky

Deskovky Hobby Horsing

Chovatelé Klubíčko

Šéfkuchař 1 Šéfkuchař 2
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PŘIPRAVUJEME
Výukové keramické programy pro MŠ a ZŠ

15. 11. 2024 Lampionový průvod
Bližší info o všech připravovaných akcích najdete na www.ddm.kojetin.cz a facebookových stránkách DDM Kojetín.

Vědátor Keramika rodiče a děti

Sportmix Módní návrhářky

MĚSTSKÁ KNIHOVNA MěKS KOJETÍN
Říjen v knihovně
První týden v měsíci říjnu (7.–13. 10.) proběhl v naší knihov-
ně již 28. ročník celostátní akce Týden knihoven (vyhla-
šuje SKIP). Hlavní motto: Životem s knihou. Věnovali jsme 
se propagaci knih, čtení a naší knihovny. Po celý týden pro-
bíhala bezplatná registrace nových čtenářů do konce roku 
2024, čtenářská amnestie, exkurze žáků 9. tříd ZŠ a Gym-
názia Kojetín do dospělého oddělení.
Pro děti, žáky 1. tříd a ZŠ v Bezměrově, byla připrave-
na literární beseda o knize Kláry Smolíkové Dubánek 
a tajný vzkaz, doplněná hrou „šipkovaná“. Další beseda 
Neboj se, vždyť máš česnek! s knihou P. Brycze dopl-
něná strašidelnými verši z knihy „Máme kostru ve skříni“ (O. 
Müller) čekala na žáky 2. tříd ZŠ. Program pro ŠD a Kluby 
malých čtenářů z Polkovic a Lobodic byl tentokrát zaměřen 

na radosti ale i starosti, které přináší soužití s mladším sou-
rozencem. Inspiraci jsme čerpali z knihy Ty, ty, ty, Matyldo! 
(L. Rožnovská). 
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KNIHOVNA PŘIPRAVUJE NA LISTOPAD 2024
SETKÁNÍ DOBROVOLNÝCH KNIHOVNÍKŮ

STŘEDISKA KOJETÍN
6. 11. 2024, bistro VIC Kojetín

PŘÍBĚHY Z BESKYD A VALAŠSKA
Literární hodinka pro klienty CSS Kojetín

a Domu sv. Josefa v Kojetíně.
12. 11. 2024 v 10.00 hodin, Dům sv. Josefa Kojetín

20. 11. 2024 ve 13.30 hodin, CSS J. Peštuky
Nejkrásnější pověsti Severní Moravy a Slezska. Koho by 

nezajímal osud bájného rytíře Ondřeje, zazděného
preclíkáře, krásné Barky či smělého zbojníka Ondráše? 
Své četné obdivovatele mají známá i neznámá místa
kraje, opředená mnoha dávnými mýty, jako Pulčínské
skály, které skrývají vzácné poklady, tajuplná Čeladná

i záhadný Radhošť. Vydáme se do nitra Čantoryje
za spícím vojskem a svá tajemství poodhalí Lysá hora 

nebo místecký vrch Štandl...

KAM AŽ DOHLÉDNEŠ Z VĚŽE
TOVAČOVSKÉHO ZÁMKU

Literární beseda pro žáky 3. tříd základních škol
inspirovaná regionálními pověstmi

B. Štégera spojená s hledáním  pokladu  na „Šprlochu“
a návštěvou kojetínského muzea.

DĚSIVÉ HISTORKY
Zábavný strašidelný program pro školní družiny

a Kluby malých čtenářů z Polkovic a Lobodic
pro dlouhé zimní večery s knihou.

LEKCE INFORMAČNÍ VÝCHOVY

V Y L E (T Í M E)
Putování po Brně.

Spolupráce s Gymnáziem Kojetín.

Více se dozvíte na webových stránkách MěKS Kojetín: www.mekskojetin.cz/mestska-knihovna
facebooku a rajče.net – Městská knihovna MěKS Kojetín

MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO KOJETÍN

Autorskou přednášku Petra Jiráka a jeho nové knize Na-
vzdory všem překážkám plánujeme na 30. října 2024 
a informace uveřejníme v příštím zpravodaji.

Jitka Lorencová, vedoucí knihovny

Kultura v říjnu
V měsíci říjnu jsme si připravili pro Kojetínské i přespolní 
řadu zajímavých kulturních akcí.
Ve čtvrtek 3. října 2024 k nám zavítalo Divadlo Hvozdná 
s hořkou komedií maďarského autora Zoltána Egréssyho 
Šťovík, pečené brambory. Ochotníci z Hvozdné docílili 
toho, že tato inscenace z fotbalového prostředí pobavila 
i diváky, kteří tomuto sportu neholdují. Komedie nás zaved-

la do prostředí fotbalové šatny tří rozhodčích před fotbalo-
vým zápasem, který má mít vliv na postup právě jednoho 
z protagonistů. Vzájemné pletichaření, vztahy a láska k jed-
né ženě pobavily kojetínské diváky na výbornou.
V pátek 4. října 2024 se konala poslední, čtvrtá vernisáž 
z cyklu výstav pořádaných tvůrčí skupinou Signál 64 
a MěKS Kojetín s názvem Zpět k začátkům. Na této 
závěrečné expozici představili Signálníci své předchůdce 
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a zakládající členy této umělecké skupiny. Vernisáž zaháji-
la tradičně Miluše Venclíková krásnou poetickou skladbou. 
Poté návštěvníky přivítal muzejní pracovník Milan Zahradník, 
který předal slovo hlavnímu z pořadatelů Jaroslavu Kačírko-
vi. Ten vzpomněl již nežijící členy, kterým byla věnována mi-
nuta ticha a seznámil přítomné s jejich tvorbou. Tato výstava 
bude doplněna o promítání filmových fejetonů Signálu 64 ve 
středu 6. listopadu 2024 od 17.00 hodin v zadní galerii stálé 
expozice Když byla ještě technika v plenkách. Samotná vý-
stava potrvá do pátku 8. listopadu 2024.

Od čtvrtka 17. do soboty 19. října 2024 mohli návštěvníci 
všech generací zavítat na akci s názvem Brána do staréch 
časů na Hané, kde si mohli vyzkoušet praktické dovednosti 
našich dědečků a babiček. Nejmladší návštěvníci se mohli 
dozvědět, jak se mlátilo a čistilo obilí, co to bylo trdlo, nebo 
kterak se pralo na valše. Ti starší si rádi připomněli šlapání 

zelí, čištění kukuřice, či krouhání řepy. V přední galerii se 
tkalo na ručních stavech, což ocenily všechny generace. 
Celé starodávné nádvoří zdobily staré předválečné kuchař-
ky a samozřejmě nesměl chybět ani zvířecí dvoreček se 
sviňkou Hedvikou, kozou Amálkou s jejími kůzlaty a také 
s rozmanitou drůbeží. Vůně z vařených trnek, pečené-
ho domácího chleba, buchet a jabluší se prolínala celým 
dvorkem. V pátek a v sobotu samozřejmě nesměly chybět 
zabijačkové speciality v podobě ovaru, tlačenek, škvarků 
a jitrniček. Jsme rádi, že tuto akci navštívila především škol-
ská zařízení, ale i pamětníci a celé rodiny.



29

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                         11/2024

Ten, kdo chtěl pokračovat v tradičním kulinářství a řemes-
lech určitě navštívil ve středu 23. října 2024 Masarykovo 
náměstí, kde probíhaly tradiční farmářské trhy.

V tento den se také naši účastníci tanečních sešli na pro-
dloužené taneční lekci, kde mohli svým rodičům a zná-
mým předvést, co se doposud v kurzech naučili. Pod vede-
ním mistra Igora Henzélyho studenti předvedli tance jako 
samba, cha cha, ale i tradiční polku, valčík nebo mazurku. 
Celý večer si užili nejen absolventi kurzů, ale i rodiče, které 
taneční mistr zapojil do programu.

V pátek 25. listopadu 2024 jsme se sešli se zástupci měs-
ta Kojetín starostou Leošem Ptáčkem, místostarostou Ja-
roslavem Bělkou a radní Jitkou Hálkovou, abychom vzdali 
hold všem, kteří se zasloužili o vznik samostatného čes-
koslovenského státu. O desáté hodině ranní jsme před-
stoupili před pomník T. G. Masaryka v parku na náměstí 
Republiky, kde jsme zazpívali českou i slovenskou hymnu 
a položili věnec, jako úctu a díkuvzdání za ty, kteří bojovali 
za náš národ a svobodu.

V tento den na večer nás navštívil Ochotnický spolek 
ŽUMPA Nučice s dramatickou amoletou autora Pavla 
Kohouta Sex. Ten, kdo čekal něco intimního a peprného, 
byl bohužel zklamán, protože se sexem jako takovým ne-
mělo představení opravdu nic společného. Název sex je 
odvozen od šesti protagonistů – partyzánů, kteří mají své 
sídlo v zemljance v pražské Stromovce. Tato šestice rebelů, 
kteří sdílejí svá tajemství a utíkají před ženami, bez kterých 
se neobejdou, popíjí víno a odhodlávají se k vyhození vla-
ku, ale bohužel jim v samotné realizaci tohoto počinu pořád 
něco brání, což působí jako reflexe a něžná ironie na ryze 
českou náturu. Tato inscenace v režii Jaroslava Kodeše za-
ujala diváky nejen perfektními hereckými výkony, ale i las-
kavým sarkasmem a sebekritikou postav.

Věříme, že i v říjnu jsme potěšili širokou veřejnost našimi 
kulturními akcemi, které pro vás připravujeme s láskou 
a nadšením.

-miza-
více na www.mekskojetin.cz
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VIC KOJETÍN, MASARYKOVO NÁMĚSTÍ 8, NABÍZÍ

Ludmila Mátlová-Uhrová: Ptačí zpěvy 
v lidovém podání na Hané (150 Kč)

Petr Jirák, Josef Bibr:
Zaniklé kojetínské seníky (50 Kč)

Kolektiv MěKS Kojetín: Hanáci z pohledu 
Marie Gardavské kdysi a dnes (50 Kč)

Miloš Krybus: Zapomenutí vojáci (490 Kč)

Petr  Jirák

KOJETÍN
V OBDOBÍ PROTEKTORÁTU

VYBRANÉ KAPITOLY

Petr Jirák: Kojetín v období
protektorátu (vybrané kapitoly) (100 Kč)

J. Šírek, J. Bibr: Kojetín na starých
pohlednicích (150 Kč)

Kolektiv autorů: Čarovná Haná (399 Kč)
Poznávací atlas Region Přerovsko... 
(Ilustr. vzděl. kniha pro děti) (390 Kč)
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CENTRUM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB KOJETÍN
Dvě ceny Olomouckého kraje
pro lidi se srdcem na dlani putovaly
do naší organizace
Velké srdce nejde změřit. Dá se ale ocenit a kraj to právě 
udělal. V úterý 8. října 2024 Olomoucký kraj udělil v Arcibis-
kupském paláci v Olomouci ceny v oblasti sociálních služeb 
pro lidi se srdcem na dlani za rok 2023. Mezi nominovanými 
bylo spoustu profesionálů ze sociálních služeb, ale i osoby, 
které pečují o lidi ve volném čase.
Dvě ceny Olomouckého kraje pro lidi se srdcem na dlani za 
rok 2023 putovaly do naší organizace. První cenu získala 
v kategorii „Profesionál – pracovník přímé péče naše kole-
gyně Alena Šmídová. Druhou významnou Cenu veřejnosti 
v oblasti sociálních služeb získala ze všech nominovaných 
osob ředitelka našeho centra Blanka Laboňová. Z těchto 
prestižních ocenění má celý tým obrovskou radost a opět 
nás posune při naší práci o kus dál. Protože jak bylo řečeno 
„Velké srdce nejde změřit, dá se ale ocenit!“
Udělování cen v sociální oblasti má v kraji dlouhou historii. 
Původně se jednalo o Cenu hejtmana za práci ve prospěch 
osob se zdravotním postižením. Předloni kraj změnil název 
soutěže a podstatně rozšířil kategorie i okruh oceňovaných. 
Většinu nominovaných posuzuje speciálně složená porota, 

cenu veřejnosti vybírají lidé prostřednictvím hlasování na 
webu cenykraje.cz.
„Nikdy nedokážeme ocenit všechny lidi se srdcem na dlani, 
protože v našem regionu jich žije spousta. Chceme ale dát 
najevo, že si jejich práce i hodnot, které zastávají, moc vá-
žíme,“ řekl Ivo Slavotínek, 1. náměstek hejtmana Olomouc-
kého kraje pro oblast sociálních služeb. Děkujeme všem, 
kteří nás podpořili v hlasování.             Pavlína Gremlicová

Mezigenerační setkání s canisterapií

Dne 15. října 2024 se na DPS E. Beneše uskutečnilo pod 
vedením ředitelky organizace SpoluTudy, z.ú. Denisi Pe-
chové mezigenerační setkání s canisterapií. Přišly za námi 
děti ze školní družiny ZŠ nám. Míru a společně se seniory 
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Evropský manažer
Ředitelka kojetínského Centra sociálních služeb Blanka 
Laboňová ukončila v srpnu 2024 vzdělávání „Evropský ma-
nažer“. Vzdělávání je akreditováno evropskou asociací Eu-
ropean Ageing Network a také MPSV pod názvem „Certifi-
kovaný manažer v sociálních službách“. Certifikát přebírala 
dne 10. října 2024 na XV. výročním kongrese poskytovatelů 
sociálních služeb v Táboře. Srdečně gratulujeme.

Pavlína Gremlicová

jsme si užili krásné odpoledne. „Psí čtení“ je program pro 
děti a aktivní seniory o bezpečné interakci člověka se 
psem. Zábavnou formou se děti dozvěděly o nebezpečích, 
která mohou hrozit, ale zároveň se dozvěděly, jak se za-
chovat v kritických situacích. Aktivity projektu „Canisterapie 
pro seniory ohrožené sociální izolací a osamělostí IV“ jsou 
podpořeny z dotačního programu Podpora veřejně účel-
ných aktivit seniorských a proseniorských organizací s ce-
lostátní působností. Děkujeme canisterapeutickému týmu 
– Petře Benešové, Janě Janků a Oskaru Klenkovi i jejich 
pejskům, kteří přinesli do našeho setkání spoustu psí lásky 
a radosti. Tato akce nám připomněla, jak důležité je spojení 
mezi generacemi, a jak hodně se můžeme vzájemně obo-
hatit. Těšíme se na další setkání při „Psím čteni“!

Pavlína Gremlicová

Kojetínské senior Sympozium 2024
V rámci celorepublikového Týdne sociálních služeb a osla-
vy svátku Dne seniorů jsme uspořádali v Kulturním domě 
Kojetín „Kojetínské senior sympozium“. Program byl bohatý 
a plný zajímavých přednášek. Po úvodním slovu ředitelky 
organizace Blanky Laboňové pozdravil hosty starosta měs-
ta Kojetína Leoš Ptáček. Ze Střediska sociální prevence 
Olomouc za námi přijela sociální pracovnice Michaela Lu-
běnová, aby seniorům přiblížila problematiku domácího ná-
silí. Dále se nám představil Jakub Zeman z Kroměříže, kte-
rý měl zajímavou přednášku o mobilních masážích, made- roterpii a SM systému. Obchodní zástupce firmy Fagron 

a. s. Jitka Gladuderová ukázala produkty firmy – antideku-
bitní matrace aj. Kateřina Chudová z oční kliniky Gemini 
nám představila nabídku očních zákroků. V rámci spolu-
práce s Domovem U Rybníka ve Víceměřicích jsme měli 
připraveny prezentace o volnočasových aktivitách u nás 
v CSS a v pobytové službě Domova U Rybníka. S krás-
ným tanečním vystoupením – Americký step přijela taneční 
skupina Tarantella z Olomouce. K poslechu hrál a zpíval 
Jaroslav Přikryl. Nechybělo občerstvení, které zajistila škol-
ní jídelna Kojetín a OU Křenovice. S obsluhou nám pomá-
hali studenti OU Křenovice. Celým odpolednem nás pro-
vázela naše kolegyně Lenka Pazderová. Jsme velmi rádi, 
že se sympozium vydařilo a program byl pestrý a zároveň 
poučný.                                                          Pavlína Gremlicová
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CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ
Náboženská obec CČSH Kojetín a Tovačov 

3. 11. 2024 Neděle – Památka zesnulých
VZPOMÍNKOVÉ BOHOSLUŽBY

od 8.15 hodin ve Skalce (sál Obecního domu)
od 10.00 hodin v Husově sboru

5. 11., 12. 11., 19. 11., 26. 11. 2024 Úterý
DUCHOVNÍ VÝCHOVA
od 14.30 hodin na faře

6. 11. 2024 Středa
KLUB DĚTÍ A MLÁDEŽE „DOBRÁ ZPRÁVA“

od 16.00 hodin na faře

6. 11. 2024 Středa
MODLITBY A ZPĚVY Z TAIZÉ
od 18.00 hodin v Husově sboru

7. 11., 14. 11., 21. 11., 28. 11. 2024  Čtvrtek
BIBLICKÁ HODINA

od 16.00 hodin na faře

Program setkání v listopadu 2024 (v čase „dušiček a vzpomínání“)

„Ježíš, jak věříme, zemřel a vstal z mrtvých; právě tak věříme, že Bůh přivede s Ježíšem k životu i ty,
kdo zesnuli v něm.“ 1. Tesalonickým 4,14

10. 11. 2024 Neděle – Památka Bílé hory; Sv. Martina
SLAVNOSTNÍ BOHOSLUŽBY
od 10.00 hodin v Husově sboru

13. 11. 2024 Středa
VIKARIÁTNÍ KONFERENCE DUCHOVNÍCH

od 9.30 hodin ve Šternberku na faře

17. 11.2024 Neděle – 17. listopad Den boje za svobodu
SLAVNOSTNÍ BOHOSLUŽBY
od 10.00 hodin v Husově sboru

24. 11. 2024 Neděle – Bible Kralické, JB a J.A.K.
SLAVNOSTNÍ BOHOSLUŽBY
od 10.00 hodin v Husově sboru

1. 12. 2024 Neděle – 1. adventní
BOHOSLUŽBY

od 8.15 hodin ve Skalce (sál Obecního domu)
od 10.00 hodin v Husově sboru

Oznámení: Farní úřad CČSH v Kojetíně (Husova 796, 
kancelář v přízemí) je k dispozici členům i veřejnosti 
v pondělí a ve středu od 9 do 15 hodin. Jinak dle dohody. 
Volejte, laskavě, na telefonní číslo 777 706 511 nebo pište 
na email: ccsh.kojetin@centrum.cz
Naší sestrou farářkou je Petra Hrušková z Hranic n/M., tele-
fon: 606 207 782 email: petra.hruskova@email.cz
Naše společenství je „otevřené“ všem „hledajícím“.
Podrobnější informace a aktuální data setkání i mnoho 
dalšího najdete na našich webových stránkách: http://ccsh-
kojetin.cz/ a v aktuálním čísle Kojetínského zpravodaje: 
https://mekskojetin.cz/archiv-casopisu 
Fotogalerie: https://www.zonerama.com/captainjtc
FB: https://www.facebook.com/ccsh.kojetin  
Stránky naší Olomoucké diecéze: http://ccsholomouc.cz/  
Aktuálně z CČSH: https://www.ccsh.cz/ Naše časopisy ke 
stažení: https://www.ccsh.cz/casopisy.html
Společně pomáháme potřebným: https://www.husitskadia-
konie.cz/pomahejte-s-nami/  

„Bůh je naše útočiště i síla, pomoc v úzkostech stále přítomná. Proto se nebudeme bát,
i kdyby se země propadla a hory hroutily se do moře.“  Žalm 46,2-3

Prohlídky: Letošní prohlídky Husova sboru (bývalé synago-
gy) proběhly již tradičně na Hodovou neděli v srpnu. Po-
slední letošní prohlídka se uskutečnila v pondělí 7. října, 
kdy navštívili Husův sbor – bývalou synagogu, žáci 3. roč. 
ZŠ nám. Míru viz: https://www.facebook.com/ccsh.kojetin 

                              
Jiří Pleva

Myšlenka měsíce:Citát měsíce: Biblický citát měsíce:

Anekdota měsíce:
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TJ SOKOL KOVALOVICE

SK KOJETÍN – TENIS
43. ročník tenisového turnaje Sokol cup
V sobotu 7. září 2024 skončil závěrečnými zápasy 43. roč-
ník kojetínského tenisového turnaje Sokol cup. Letos jej 
hrálo celkem šestnáct hráčů. Po zápasech ve skupinách, 
čtvrtfinálových skupinách a vyřazovacích bojích získal pr-
venství stejně jako loni a celkově počtvrté Martin Pištělák, 
který si zopakoval loňské finále, v němž tentokrát po tro-
chu divokém průběhu zdolal Petra Formánka 0:6, 7:5, 0:6, 
6:2, 6:0. Historicky výsledkově nejdivočejší finále přineslo 
celkem tři „kanáry“, poražený finalista je uhrál hned dva 
a vedl 2:1. M. Pištělák nakonec otočil a právě on „kanárem“ 
v pátém setu korunoval svou výhru. 
V zápase o 3. místo zvítězil ve svém druhém vystoupení 
v tomto turnaji Michal Gajdoš nad Zdenkem Draveckým 
5:7, 6:1, 7:5 a oba hráči tak potvrdili svá pořadí z loňska. 
Semifinálové zápasy se díky velkým vedrům hrály jen na 
dva vítězné sety a nepřinesly tentokrát žádné dlouhé bitvy. 

V prvním semifinále porazil M. Pištělák M. Gajdoše 6:3, 7:6 
(7:3) a ve druhém smetl P. Formánek Z. Draveckého 6:2, 
6:0. Soutěž útěchy vyhrál Josef Roh po výhře nad Duša-
nem Laboňem 6:1, 6:4.                                           Jiří Šírek

Domácí body mají cenu zlata 
Tento podzim mají Kovalovice, ač jsou na konci tabulky, 
kladnou brankovou bilanci díky dvěma vysokým výhrám 
doma. Ostatní zápasy i s těžkými soupeři jsou sice vyrovna-
né, ale končí nulovým bodovým ziskem. Potom chybí body 

pro lepší umístění 
v tabulce.
Neděle 22. 9. 2024 
SK Radslavice – So-
kol Kovalovice, vý-
sledek 2:0, poločas 
0:0. Branky: 65´ 1:0 
Filip Strnad, 85´ 2:0 
Tomáš Horák. Se-
stava Kovalovic: Vít 
Švec brankář, Jakub 
Ševeček, Dominik 
Zavadil (K), Pavel 
Otáhal, Martin Rů-
žička, Filip Rybovič x 
38´ Ondřej Solař, Petr 
Horák, Šimon Ševe-
ček, David Bíbr, To-
máš Vojáček, Tomáš 
Kantor. Trenér Matěj 
Řezáč.

Utkání mělo vyrovnaný průběh. Domácí tým Suchánků (byli 
tři v zápisu, z nich Marek byl hrající trenér) nepřesvědčil vý-
konem o své neporazitelnosti. Kovalovice držely soupeře 
od své branky, který se do vyložené šance nedostal. Po 
38 minutách střídal Filip Rybovič pro nedoléčené zranění. 
Domácí nervozita rostla, že i vedoucí mužstva, jak jinak 
než Jiří Suchánek, dostal žlutou kartu. Utkání rozhodly dvě 
akce, které domácím ko-
nečně vyšly a ukončily 
jejich střeleckou bídu. 
Škoda dvou tutovek, kte-
ré měl na kopačce David 
Bíbr, který netrefil těsně 
branku. Třetí šanci, která 
skončila v síti, rozhod-
čí jako branku neuznal. 
Kovalovice měly pasáže, 
kdy přehrávaly soupeře, 
ale stále chybí gólové 
zakončení. Také chybí 
dvanáctý hráč a povzbu-
zování fanoušků, ač jich 
přijel plný autobus. V Ho-
dolanech je bylo slyšet, 
ale dnes to bylo naopak 
silencio.Tomáš Kantor v novém dresu Brankář Michal Tomek

Finalisté M. Pištělák a P. Formánek

Z. Dravecký M. Gajdoš
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Sobota 27. 9. 2024 Sokol Kovalovice – SK Bělkovice-
-Lašťany, výsledek 5:0, poločas 2:0. Branky: 43´ 1:0 Filip 
Rybovič, 44´ 2:0 David Bíbr, 80´ 3:0 David Bíbr, 88´ 4:0 Du-
šan Židlík, 90´ 5:0 Filip Rybovič. Sestava Kovalovic: Michal 
Tomek brankář, Jakub Ševeček, Dominik Zavadil (K), David 
Bíbr, Tomáš Kantor, Martin Šafránek, Petr Horák x 70´ Pa-
vel Otáhal, Šimon Ševeček, Martin Růžička, Ondřej Solař 
x 56´ Dušan Židlík, Filip Rybovič. Připraveni: Vít Švec, Josef 
Zavadil. Trenér: Matěj Řezáč.
Domácí nastoupili v nových pohledných dresech ve stylu 
Tescoma Zlín ve žlutomodrých barvách vpředu s potiskem 
připomínajícím QR kód. A pokřtili je hned vítězstvím, které 
se rodilo až na konci poločasů. První poločas se odehrá-
val ve středu hřiště, kdy se oba týmy snažily získat každý 
metr hřiště. Nepřesná hra na obou stranách byla bez šan-
cí a pouze sem tam střela narušila poklid brankářů. Hosté 
hráli od 28. minuty v oslabení, kdy jejich obránce podrazil 
Davida Bibra v průniku, který mohl jít sám na branku. Tím 
byla oslabena jejich síla. Tlak domácích narůstal. Utkání 
rozhodly konce obou poločasů, kdy domácí dovršili své úsi-
lí zaslouženými a vytouženými brankami. Soupeř působil 
odevzdaným dojmem, ale domácí mu nedali prostor k úto-
čení a hráli pozorně v obraně. Další soupeř, který přijede 
příští neděli do Kovalovic budou rozjeté páté Kožušany, ale 
doma prohrály se suverénními Radslavicemi 0:4.

Neděle 6. 10. 2024 Sokol Kovalovice – TJ Kožušany, 
výsledek 2:2, poločas 1:1. Branky: 31´ 0:1 Jiří Hanousek, 
42´ 1:1 Daniel  Židlík, 53´ 2:1 David Bíbr, 73´ 2:2 Marek 

Havelka. Sestava 
Kovalovic: Vít Švec 
brankář, Jakub Še-
veček, Dominik Za-
vadil (K), David Bíbr 
x 84´ Ondřej Solař, 
Tomáš Kantor, Mar-
tin Šafránek, Petr 
Horák x 72´ Pavel 
Otáhal, Šimon Še-
veček, Martin Rů-
žička x 29´ Daniel 
Židlík, Tomáš Vojá-
ček, Filip Rybovič. 
Trenér: Matěj Ře-
záč.
Zápas měl potřeb-
né napětí od za-
čátku až do konce. 
Hrál se zajímavý, 
rychlý, kombinační 
fotbal. Terén byl po Internacionál David Rozehnal

deštích místy blátivý, což působilo problémy ve stabilitě ze-
jména rychlým technickým hráčům. Hosty dirigoval z postu 
stopera velezkušený exreprezentant David Rozehnal, hrá-
val také za PS Germain, Newcastle, Olympique Marseille. 
Domácí borci se dokážou postavit každému soupeři, ale se 
střelbou v první půli byli na štíru. Hosté se ujali vedení po 
standardním rohovém kopu. Těsně před poločasem využil 
úspěšně kiksu hostí (Davida Rozehnala) k vyrovnání Dani-
el Židlík. Druhý poločas začal náporem domácích, kdy stře-
lou do nekryté poloviny zavěsil David Bíbr. Pak byla velká 
šance zvýšit na 3:1, ale v 58. minutě střelu Filipa Ryboviče 
z penalty doprostřed brány vychytal hostující gólman. Hosté 
svoji snahu korunovali po další standardce tentokrát z pří-
mého kopu, kdy domácí obrana nechala za sebou tři hráče 
a po centru na levou stranu hostující hráč přihrál na volného 
spoluhráče a ten doklepl míč do sítě. Pak střídající lehko-
nohý a rychlý Pavel Otáhal oživil útok dvěma střeleckými 
pokusy nad. Na druhé straně brankář Vít Švec zachránil 
remízu dvěma reflexními zákroky. Neopakoval se smolný 
závěr s Novými Sady, které daly v posledních minutách ví-
těznou branku. Tři body byly na dosah, ale mohla to být 
i nula. V Želatovicích B, které uhrály remízu s Radslavicemi 
a jsou v tabulce hned nad Kovalovicemi, je šance na dobrý 
výsledek.
Neděle 13. 10. 2024 FC Želatovice B – Sokol Kovalo-
vice, výsledek 1:0, poločas 0:0. Branky: 81´ 1:0 Pavel 
Němec. Sestava Kovalovic: Michal Tomek brankář, Jakub 
Ševeček, Dominik Zavadil (K), David Bíbr, Tomáš Kantor, 
Martin Šafránek, Petr Horák x 78´ Jakub Krčmář, Šimon 
Ševeček x 83´ Tomáš Hromada, Martin Růžička, Ondřej 
Solař x 55´ Daniel Židlík, Pavel Otáhal, střídačka: Vít Švec, 
Josef Zavadil. Trenér: Matěj Řezáč.
Zase utkání, kde body byly na dosah a výsledek je opět nula. 
Komentář by se dal psát přes kopírák. Počáteční tlak Kova-
lovic zůstal bez efektu, pak se hra vyrovnala a soupeř čekal 
na chybu, kterou využije a rozhodne utkání jedním gólem. 
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INZERCEKOUPÍM PRODÁM

PRONAJMU HLEDÁM
NABÍZÍM

MAJITELKA PRODÁ
U KOJETÍNA V OBCI BEZMĚROV

LUKRATIVNÍ
STAVEBNÍ POZEMEK

na samotném okraji obce, absolutní soukromí.

V úz. plánu k rodinné i komerční výstavbě.
Výměra 2 700 m2 – lze dělit na 1000 a 2 x 800 m2.

Rovina, příjezd, sítě v dosahu!

Telefon: 777 882 963

Dnes Kovalovice v první půli nastřelily tyč, spálily tutovku 
hráče, který byl sám před brankařem. Želatovice zahrozi-
ly dvojím opakovaným ostřelováním branky, ale brankář 
Michal Tomek jim zabránil skórovat. V druhé půli nasko-
čil do útoku v 55. minutě Daniel Židlík. Největší šancí byl 
přímý kop z levé strany, kdy hlavičkující hráč u zadní tyče 
nezakončil do volného místa v brance. Kovalovické útoky 
končily před hranicí vápna na dobře hrající obraně domá-

cích. Ti pak v 81. minutě 
dali branku z protiútoku, 
kdy první střelu brankář 
vyrazil, ale na doráž-
ku už nestačil. Pak už 
to byla nervózní snaha 
o vyrovnání.
Kovalovice mají na víc, 
než je současné umís-
tění. Teď bude důležité 
využít domácí prostředí, 
kde budou hostit týmy 
z Opatovic, Bohuňo-
vic a podzim zakončí 
10. listopadu 2024 od-
loženým utkáním s Be-
ňovem. Mezitím hrají 
ve Slavoníně, s týmem, 
který je na předposled-
ním místě.

Zleva nahoře: trenér Petr Ošťádal, Matěj Oulehla, Jindřich 
Vymětal, Ondřej Drábek, Vlastimil Kytlica, Filip Ošťádal, tre-
nér Tomáš Kopřiva. Klečí zleva: Adéla Zaťková, Daniel Va-
culík, Lukáš Wilt, David Kopřiva, Jakub Helis. Leží: Vojtěch 
Vyhlídal.

S pokročilým podzimem končí i soutěže přípravek. Jedním 
z posledních turnajů byl v Kovalovicích v sobotu 19. října 
2024, kterého se zúčastnily domácí Kovalovice, FC Žela-
tovice, Spartak Lipník a FK Brodek. Přípravka Kovalovic se 
prezenzuje nadšenými výkony, také v nich hrají dívky. Ve 
starší přípravce v obraně hraje Adélka Zaťková, která se 
mezi kluky neztratí.
Kovalovicím dorůstají fotbalisté i v kategorii mladších žáků, 
kterým zbývá odehrát poslední utkání doma s Čekyní.

Jaroslav Bělka
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Věnuji všem,
které ochromila velká voda,
a to nejen v roce 2024
Jiřina Stavinohová

Padrť stromů a vzdálený křik lidí
kteří ve vodě po pás
jako z lodi spadlý námořník
svádějí se živlem zápas.

Nerovný je to souboj
to, co nasytilo z nebe zem
je všude.
Jako hnědá jezera je ta masa
co obrovskou silou podmílá
na míle daleko široko
sídliště spanilá.

Leckdo totiž spal
když postel jeho
povodeň nesla s ukrutnou něhou.

Vlna bahna toho
jakoby chtěla spící
do sebe ponořit.
Pokořit tak nynější pokolení 
živých bytostí.

S vášní a radostí voda pohltila vše
zvířata, lidi, zdi
i zlaté korouhve kostelů
zhroutily se
zvonivě z věží.

Muž na zaplaveném statku
neměl sílu plakat.
Než uvést všechno do pořádku
– sčítat uhynulé kusy – jalovice, býky, 
husy,
šel si smyčku vázat.

Žena chtěla pro své blízké vařit večeři
kuchyň se ale Zátokou marných snah
a plovoucích věcí 
stala. 

POEZIE
Lednice stará 
zkratem vzplála.
Uvnitř hrála všemi barvami.

Bílé rukavice a chlór
smutný zazpívají chór
spolu s větrem
který duje.
On jediný vysušuje.

Nedostává se energie
přístrojům i lidem.
Člověk pomalu pije
poslední kapky svých sil.

Jak se za těchto situací chovat?
Jako voják?
Výborně to umí mrazák.
Po měsíci bez proudu
začal pochodovat.

První mráz orámuje šedí
všechny ztráty a škody.

Nemusí se bát vody
kdo respektuje přírodní síly.

Člověk narovnal koryta toků
a diví se
když se vodní masy
do svých přírodních cest navrátily
za několik desítek roků.

Je mi líto těch,
co třeba celý život žili 
ve zdech
které postaveny byly tam
kde voda vládne odjakživa.

Zdiva z vepřovic
díky proudu zmizí
jako nic
když řeka valí se 
kudy zvolila si na počátku věků.

Ti, co domy vystavěli, jsou již prach.
Generacím dalším předali nemovitosti
jenž dnešní ničená unavená příroda
má sílu a právo
v návalu své spravedlivé zlosti
uvést v původní stav.

Voda, též díky podloží,
nachází se tam,
kde má být.
Člověk neměl v jejím rameni dům
postavit.

Když voda nebude své největší síly
nehledí ničeho, co lidé vytvořili.

Není zde dům, složen ze čtyř stěn.
Jen ze dvou.
Kuchyní protéká řeka,
plave v ní malý pes, 
štěká a kňučí.

Jen nemoudrý člověk se nepoučí,
že síla přírody mezí nemá.

Říčka u pramene je tichá, až němá,
perlí a tančí jako víla.
Když ale rameno řeky
spojí se s dalším ramenem
zrodí se síla, 
co krouží, pění, hladí, krájí, odnáší, 
zuří, zurčí, 
křičí, trhá...

Vytrvalý déšť
občany tyto vrhá
do chřtánu vodních mas Krále Vod.

Až pomoc lidí dobrých 
přináší lidem oddych
a naději ruku v ruce s vírou
v návrat běžných časů.

Snad tato událost nás naučí
být rozumným člověkem
co naslouchá hlasu
Matky Přírody.

Stolní kalendář z Kojetína na rok 2025 – Kojetínské tradice,
si můžete zakoupit za 40 Kč na informacích Vzdělávacího a informačního centra Kojetín, Masarykovo náměstí 8
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VZPOMÍNKY
Dne 9. listopadu 2024 to bude 14 let, co zemřel

pan Vladimír Charuza
a 4. února 2025 by se dožil 90 let.

Vzpomíná sestra Zdeňka s rodinou. 

Dne 16. listopadu 2024 uplyne smutný rok, kdy nás opustila manželka
paní Marie Adámková

a nejlepší kamarádka Jarušky Michálkové, která se o ni starala do posledního vydechnutí,
za což ji patří velké poděkování a obdiv. 

Miláčku, nikdy nezapomeneme.

Další rok utekl jako voda, zdá se to být jako dnes, v uších zní ta bolestivá slova,
že jsi odešel a nevrátíš se zpět.

Dne 28. listopadu uplyne deset let od úmrtí našeho syna a bratra

pana Jiřího Zakopala
Kdo jste ho znali a měli rádi vzpomeňte, prosím, společně s námi.

Dne 30. listopadu 2024 to bude 35 let,
co zemřela maminka a babička

paní Růžena Večerková rozená Charuzová
Vzpomíná dcera Zdeňka s rodinou.

„Čas neúprosně plyne, bolest v srdci zůstává“.

Dne 10.11.2024 to bylo deset let, co zemřela naše drahá maminka, babička

paní Marie Šoltysová
Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. S láskou vzpomíná rodina.

Dne 17. listopadu 2024 vzpomeneme 1. smutné výročí úmrtí

pana Miroslava Šponara – Barona
Za vaši vzpomínku, kdo jste ho znali, děkujeme.

Scházíš nám, ale v srdcích a vzpomínkách pořád zůstáváš.

Dne 19. listopadu 2024 to bude deset let, kdy nás opustila

 paní Marie Hedvíčková
Vzpomíná celá rodina.

Jak tiše byla, tak tiše zemřela, skromná ve svém životě, velká v lásce a dobrotě.

Dne 27. listopadu 2024 si připomeneme 9. výročí úmrtí

 paní Ludmily Krejčíříkové
S láskou a úctou vzpomíná rodina Spálovská.
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NOVÍ OBČÁNCI MĚSTA KOJETÍNA

                                                          Blahopřejeme!  Foto: J. Večeřová

Vojtěch Charvát Jiří Pěcha

Tomáš Stašák Kryštof Eliáš
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PRODEJNÍ MÍSTA KOJETÍNSKÉHO ZPRAVODAJE V KOJETÍNĚ


